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Kuryer Poznański

ĄAoiii «dziennie z wyjątkiem ponie- 
dsialków i dni poświątecsnych.
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przy ulicy iw. Marcin» nr. 18.

¿dmlnlstracya i Ek#pę
dy cy a:

;nj ulicy św- Marcina nr. 18 w Drukarni 
Enryera Poznańakiego.

Przedpłata kwartalna
wycoci w Pomanin marek 4, na wisy 
stkich pocztach «aaritwa niemieckiego 
w Anitryi marek 6 (zob. Zeitangi-rrew- 
liite p. 1891 Attheilung IL «rona 48.) 
w innych krajach: cena poznańska z do

łączeniem przesyłki.

Cena ogłoszeń
wynosi 16 fenygów od drobnego siedmio, 
lamowego wiersza. — Heklamy po SO fen. 
od wierna — Przekład na język polski 

bezpłatnie.
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Zaproszenie do przedpłaty.
„Kuryer Poznański“ ko

sztuje na wszystkich pocztach 
w cesarstwie nicmieckićm

marek 5.
| W mieście Poznaniu w eks- 
łpedycyi naszćj

marek 4,
z odnoszeniem do domu

marek 4,50.
We wszystkich innych kra

jach prenumerata poznańska z 
dołączeniem kosztów portoryum.

Upraszamy o wczesne za
mówienia na urzędach poczto
wych celem uniknięcia zwłoki 
w ekspedycyi.

romttn, .2łi czerwca

Syndykaty robotnicze we Francyi.
Bezustanne strejki robotników we 

Francyi zaczynają na dobre niepokoić 
I opinią publiczną, gdyż wywierają fatalny 
nieraz wpływ na całą przyszłość niektó
rych gałęzi zarobkowania, jak wogóle na 

I cały rozwój stósuuków społecznych. A 
| strejki te mnożą się w sposób zatrważa
jący, zwłaszcza od czasu utworzenia tak 
■ zwanych syndykatów robotniczych, które 
i coraz widocznićj dążą do tak rozległój 
władzy i potęgi, jaką z biegiem lat zdo-

I były sobie Trades unions angielskie. 
W tem atoli dążeniu do zupełnój samo- 
wladzy robotników, spoczywa wielkie nie
bezpieczeństwo dla obecnego nstnju spo
łecznego i dla tego prasa francuzka słu
sznie zupełnie coiaz częściój sprawę tę 
porusza, aby przestrzedz zawczasu spo
łeczeństwo i zapobiedz dalszym szkodli
wym następstwom ruchu takiego.

Ale i władze francuzkie nie zamy
kają oczu na grożące z tćj strony nie
bezpieczeństwo, lecz śmiało nieraz i 
otwarcie występują przeciwko wszelkim 
odnośnym nadużyciom. Niedawno temu 
bawił minister robót publicznych, pan 
Ives Guyot w Tours, gdzie pomiędzy in- 
nemi deputacyami przyjmował prezesa 
miejscowego stowarzyszenia radykalnego i 
przewodniczącego syndykatu robotników 
kolejowych. Pierwszy żądał reform spo
łecznych, drugi domagał się rozszerzenia 
praw i atrybucyi syndykatów. Minister 
wysłuchał obu spokojnie, puczem miał do 
nich długą przemowę, jako „przyjaciel i 
minister,“ którą zakończył tem. słowy: 
„Bądźce panowie przekonani, że będziemy 
robotnik«.w zawsze cenili i szanowali — 
ale schlebiać im nigdy nie będziemy" Ta 
otwarta odpowiedź ministra, w chwili, 
w której różne stronnictwa przesadzają 
się fort lnie w komplementach i niczem 
nieraz nie uzasadnionych pochlebstwach 
dla robotników, wywarła jak najlepsze 
wrażenie, ponieważ okazała, że rząd poj
muje di ze swe obowiązki i że zna gra
nicę, którćj przekroczyć mu nie wolno. 
Mowa pana Guyota była i pod innym 
jeszcze v zględem nie mnićj ciekawą. Tak 
przyznał on nasamprzód, że robotnicy 
Posiadają zupełne prawo domagania ich 

: reform społecznych, ale nie powinni żądać 
spełnienia wszystkich swych życzeń od 
r&zu. — Rząd nie może się mieszać 
do wewnętrznych stósunków między robo
tnikami a chlebodawcami, nie może ozna
czać wysokości płacy, ani jednćj lub 
dmgićj strony zniewalać do podjęcia lub 
porzucenia p.acy. Według myśli prawo
dawców, którzy w swoim czasie dali 
Francyi prawo o syndykatach, miało ono 
stać się akicm emancynaeyi robotników — 
a nie aktem tyranii. Robotnicy nie mogą 
Przecież żądać, aby przynależność do 
syndykatów była dla członków jego pod 
Pewnym względem przywilejem, dającym 
im większe prawa, niż posiadają je ro
botnicy inni, Dopóki syndykaty ograni
czą się na tę działalność, jaką przy- 
tuaje im ustawa, dopóty całemu społe
czeństwu niemałą przynosić będą korzyść, 
ale korzyść ta zamieni się na wyraźną 
szkodę, jeżeli dalćj upierać się będą przy 
tądaniu, aby wszyscy robotnicy zmuszeni 
byli przystąpić do syndykatów. Przecież 
byłoby to niesłychaną tyranią i niespra
wiedliwością, gdyby chlebodawcy dla tego 
tylko oddalać mieli uczciwych i praco wi 
tych robotników, że ci do syndykatów 
Me należą.

Wypadałoby przypuszczać, że odmo
wna ta odpowiedź ministra wywołała w 
kołach robotników wielkie niezadowole
nie. Tak atoli nie jest. Prasa robo
tnicza, naturalnie z wyjątkiem organów 
skrajno-8ocyalistycznycb, rozpisuje się o 
odpowiedzi tćj z wielkim spokojem i z 
pewną nawet życzliwością, przyznając mi
nistrowi racyą w wielu punktach. Wi
dać z tego, że zdrowy rozsądek i uczciwe 
słowo nie straciły jeszcze wpływu na 
umysły ludu. Jest to objawem bardzo 
pomyślnym, zwłaszcza w obec wzrasta
jącej bezustannie agitaoyi żywiołów skraj
nych na rzecz rozszerzeuia kompetencji 
związków robotniczych.

Jeden z poważniejszych dzienników pa
ryskich, znany „.Tournai des Débats“ pi- 
sze w tćj sprawie, co następuje:

„Jeżeli nie będziemy się mieli na 
baczności, to niezadługo już zamienią się 
instytucje, które miały robotuikom przy
sporzyć swobody i wolności na dyktaturę 
jednych nad drugimi, nie mówiąc już nic 
o chlebodawcach, którzy przecież również 
posiadają prawa pewne.

„Powstawalibyśmy z całą energią prze 
ciwko temu, gdyby ten lub ów z chlebo
dawców zabraniał robotnikom swym pra
cować. Tém samém atoli prawom obn- 
rzamy się na to, gdy jedni robotnicy 
drugim pracować przeszkadzają A działo 
się to przecież mianowicie w Paryżu, w 
Lugdunie i w innych miastach.... Powoli 
też zamieniają się syndykaty robotnicze 
na rodzaj komitetów, które od robotników 
żądają bezwzględnego posłuszeństwa. Syn
dykaty te stawiają też nieraz do rządu 
lub ciał prawodawczych żądania, które 
posiadają charakter ukazów dyktator
skich. Tak n. p. wystósował syndykat 
piekarzy niedawno temu do Izby deputo
wanych wezwanie, aby w przeciągu 8 
dni pozamykano biura pośredniczące i 
aby jedynie syndykatom przyznano prawo 
pośredniczenia przy przyjmowaniu i po
szukiwaniu czeladników. Jakżeż atoli 
Izba może znosić gałąź zarobkowania, 
która z biegiem lat przybrała chara
kter procederu i wielu setkom ludzi 
daje utrzymanie ? O to, czy biura te 
źle lub dobrze są administrowane, oraz o to, 
czy niektóre z nich robotników wyzysku
ją, na razie sprzeczać się nie będziemy. Dla 
nas widocznem jest jednakże to, że syn
dykat piekarzy dąży do zupełnego zmo
nopolizowania pośrednictwa w pracy, przez 
co do tem większćj jeszcze spodziewa się 
dojść potęgi. Niechże ku temu użyje 
drogi konknrencyi, niechaj lepićj obsługuje 
robotników, niż to czynią biura pośredni
czące, a wnet przekona ich, że biura te 
upadną same. Ale do téj pory powinny 
syndykaty pozostawić robotnikom zupełną 
swobodę w wyborze pośrednictwa i nie 
wyciągać ręki po absolutną władzę, równa
jącą się tyranii. To samo dzieje się z 
strejkami. Jeżeli pewna część robotni
ków pragnie strejkować, to niechaj strej- 
kuje; dopóki zachowuje się spokojnie, rząd 
powinien jćj bronić. Nigdy atoli nie mo
żna zezwalać na to,, aby syndykat narzu
cał swą wolę tym robotnikom, którzy do 
strejku przyłączyć się niechcą, lecz dalćj 
pracować pragną. Rząd posiada różne 
środki na zabezpieczenie wolności robo
tników, i powinien z tych środków sko
rzystać niezwłocznie.“

Na uwagi te każdy uczciwy przyjaciel 
robotników zgodzić się musi.

Telegramy.
Wiedeń, 24 czerwca. Izba deputo

wanych. Podczas specyalnych obrad nad 
budżetem, przemawiał Młodoczech, Va- 
szaty, przeciwko trój przymierzu, a za 
zbliżeniem się do Rosyi. Mówca twier
dził, że Austrya nie posiada na półwy
spie bałkańskim żadnych ważniejszych 
interesów politycznych, co wywołało 
wszechstronny protest. Deputowany 
Lueger zaczepiał Węgrów i dualistyczny 
ustrój monarchii. Minister Taaffe odpo
wiedział, że wywody Vaszatyego uważa 
za jego osobiste zapatrywania, nad któ- 
remi nie warto dyskutować, — a Luege- 
rowi, że obie części monarchii jednemu 
służą monarsze, i że dualizm jest formą 
uznaną i zatwierdzoną. Młodoczech 
Tischler oświadczył w imieniu stronni
ctwa stuego, że Vaszaty przemawiał tylko 
w swojem imieniu i że właściwe poglądy 
Młodoczechów wypowiedział ongi deputo
wany Herold. Rezolucyą Luegera, zwra
cającą się przeciwko dualizmowi, odrzu
ciła następnie Izba wszystkiemi głosami 
przeciwko 6.

Wiedeń, 24 czerwca. Izba przyjęła 
fundusz dyspozycyjny 180 głosami prze
ciwko 59. Przeciwko fuuduszowi głoso
wali Młodoczesi, Niemcy uarodowcy i 
większość antysemitów.

Wiedeń, 24 czerwca. Prasa tutejsza 
uważa odwiedziny floty augielskićj w 
Riece i uroczyste przyjęcie admirała Ho- 
skiusa przez cesarza za najlepszy dowód, 
że pomiędzy Anglią afAut>tryą, resp. 
trójprzymierzem, istnieć musi jakuajlepsze 
porozumienie; wspólność interesów obu 
strou na morzu Sródziemnem jest też 
spójnią najlepszą, silniejszą i trwalszą od 
przymierzy pisauych.

Bieka, 24 czerwca. Cesarz zwiedzał 
dziś różne osobliwości miasta, odbył prze
gląd wojsk, był obecnym na egzaminie w 
akademii marynarki, a około południa 
udał się na pokład angielskiego okrętu 
admiralskiego, gdzie odbyło się o godz. 
1 szćj śniadanie galowe. Publiczność wita
ła monarchę na każdym kroku z wielkim 
zapałem.

Peszt, 24 czerwca. Dep. Ugrou za
powiedział nową iuterpelacyą, w którćj 
zażąda wyjaśnieuia co do uiemieckiój od
powiedzi cesarza na mowę powltaluą 
przywódzcy deputacji chorwackićj, oraz 
co do innych przemówień monarchy pod
czas pobytu w Pięciu Cerkwiach. Mówca 
wyraził niezadowolenie swoje, że cesarz 
w mowach tych poruszył sporne kwestye 
polityczno-stronnicze.

Berno (szwajcarskie), 24 czerwca. Ra
da stanów odrzuciła dziś w myśl odno 
śućj uchwały komisyi, projekt, dotyczący 
amnestyi dla rewolucyonistów tesyńskich, 
30 głosami przeciwko 11.

Berno (szwajcarskie), 24 czerwca. 
Radzca Baldinger wniósł dzisiaj w ra
dzie narodowój interpelacyą, w którćj 
żąda wyjaśnienia co do środków, jakie 
rada związkowa zarządzić zamierza prze
ciwko powtarzaniu się kh.tastrof kolejo
wych. — Inżenier paryzki Eiffel ogłosił 
był zaraz po katastrofie pod Moenchen- 
stein, że ów most na rzece Birs wybu
dował według planów, otrzymanych od 
dyrekcyi kolei Jura-Simplon. W obec 
tego oświadcza „Berner Bund“ na pod
stawie wiarogodnych informacyi, że p. 
Eiffel wybudował most ten według wła
snego planu.

Haga, 24 czerwca. Ogólny rezultat 
wyborów przedstawia się, jak następuje: 
Liberałów wybrano 53, radykałów 2, 
katolików 24, a antyrewolueyonistów 19. 
W dwóch okręgach nastąpią jeszcze wy
bory ściślejsze, ale te już stosunku stron
nictw zmienić nie zdołają. Liberałowie 
posiadają więc w nowćj Izbie większość 
znaczniejszą, niż wpierw sądzono. Przy- 
wódzca katolików Schaepman nie został 
wybranym. Taki sam los spotkał zna
nego socyalistę Domela Nienvenhuis.

Paryż, 24 czerwca. Izba przyjęła 
na wczorajszćm posiedzeniu kilkanaście 
pozycyi nowćj taryfy, dotyczące miano
wicie towarów kolonialnych, w myśl 
uchwał komisyi, oraz cło na drzewo. — 
Jenerał Ladyocat zażądał w obec pogło
sek, przypisujących mu udział w zdradzie 
Triponć’», w liście wystósowanym do je 
nerała Saussier, aby wyznaczono komi
sją śledzczą, w celu wykazania zupeł
nój bezpodstawności tego rodzaju zarzutów. 
Jenerał Saussier wręczył list ten panu 
Freycinetowi. „Soir“ donosi, że jenerał 
Ladyocat podał się do dymisyi, lecz 
wiadomość ta jest co najmnićj przed
wczesną.

Paryż, 24 czerwca. W rozpoczę
tych dzisiaj w pobliżu portu Brest mane
wrach floty, bierze udział 5 pancerników, 
1 krzyżownik i 12 łodzi torpedowych. — 
Z Chicago donoszą, że kuryer wiozący 
listy carewicza z Japonii do cara i caro- 
wćj, zginął gdzieś w drodze z San Fran- 
cisko do Nowego Yorku bez śladu. 
Treść listów tych jest dotychczas nie 
znaną. — Trzy tysiące czeladników rze- 
źnickich postanowiło przyłączyć się do 
agitacyi czeladzi piekarskićj przeciwko 
biurom pośredniczącym.

Londyn, 24 czerwca. Pogłoska o 
rzekomćj dymysi podsekretarza stanu Sir 
Gorsta nie sprawdza się. W kolach 
rządowych twierdzą, że wywody jego 
źle zostały zrozumiane. — Izba niższa 
przyjęła bil o szkołach ludowych po 
trzydniowćj dyskusyi 318 głosami prze
ciwko 10.

Londyn, 24 czerwca. „Standard“ 
przypomina misyą księcia Norfolk do 
Leona XIII, w r. 1887 i zaznacza, że 
zamieniona wtedy między Papieżem a 
królową angielską korespondencya, posia
da cechy wielkićj obustronnćj grzeczności. 
Rząd angielski napotkałby jednakże na

silną opozycyą, gdyby chciał z 8tolicą 
św. przywrócić stałe stósuuki dyploma
tyczne.

Bzym, 24 czerwca. Na dzisiejszem 
posiedzeniu Izby deputowanych oświadczył 
niiuister skarbu Luzzati, że deficyt roku 
bieżącego został ostatecznie pokryty dal- 
szemi oszczędnościami, w sumie 2,068,000 
lirów, i uowemi dochodami, w sumie 
3,200,000 lirów. Oszczerstwom więc jest 
to, co twierdzą wrogowie Włoch, iż fi
nanse Włoch znajdować się mają w opła
kanym stanie.

Ateny, 24 czerwca. Policja przy- 
aresztowałą tu pewną broszurę autysemi- 
cką, wydaną z powodu ostatnich zajść na 
Korfu.

Petersburg, 24 czerwca. Ogłoszony 
dziś ukaz carski stawia w. księcia Mi
chała Michałowicza pod kuratelę, i po
wierza admlnistracyą majątku jego w. 
kg. Michałowi Mikotajewiczowi i w. ks. 
Jerzemu Michałowiczowi.

Ottawa, 24 czerwca. Kanadyjski 
minister finansów zapowiedział w swój 
mowie budżetowój blizkie zuiesienie cła 
od cukru, które dotychczas przynosiło S* 1/« 
miliona dolarów.

Waszyngton, 23 czerwca. Tutejszy 
poseł chilijski otrzymał podobno z Santia
go depeszę, iż kongres narodowy uznał 
wszelkie układy ajentów stronnictwa re
wolucyjnego za granicą, za nieważne, po- 
nif-waż kongres, w którego imieniu ajenci 
ci występują, w rzeczywistości nie istnieje.

San Francisco, 24 czerwca. Książę 
Jerzy grecki pr.-ybył tu dzisiaj i wyru
szył tiitbawem w dalszą podróż do Euro
py. Książę oświad zył do jednego z repor
terów, ze nie prawdą jest, jakoby on oca
lił życie carewiczowi. Gdy bowiem wy
skoczył z lektyki, policyant ów już był 
przez kolegów swych rozbrojonym.

I sprawie eaeii jfzyła palstieio..
Na św. Łazarzu w tamtejszćj szkole 

gminnej, odbędzie się dziś pierwsza lekcya 
języka polskiego.

Sliwniki. Do „Dzień. Pozn.“ dono
szą, że w sprawie nauki języka polskiego 
odbyła się dnia 19 b. m. zebranie ojców 
parafii skalmierzyskiój w Salmierzycach, 
na którćm ks. proboszcz Włoszkiewicz w 
bardzo treściwych, przystępnych i poucza
jących słowach wyjaśnił krzywdy, jakie 
przez zakaz nauki języka polskiego w 
szkołach powstały, oraz naglącą potrzebę 
tako wćj.

Zgromadzeni ojcowie przyznali słu
szność wymownym słowom księdza probo
szcza i jak najchętDiój zgodzili się nie 
tylko na naukę języka polskiego, ale i na 
odpowiednie wynagrodzenie nauczycieli. 
Obrane więc zaraz zostały komitety dla 
trzech szkół: to jest w Skalmierzycach, 
Sliwnikach i Mącznikach, które z panami 
nauczycielami porozumiały się, tak co do 
ilości udzielać się mających godzin tygo
dniowo, jak i co do wynagrodzenia na
uczycieli.

Nauka rozpocznie się we wszystkich 
trzech szkołach już 1 lipca r. b. 4 godzi
nami tygodniowo.

Wyuagrodzenie nauczycielowi przy 
szkole w Skalmierzycach, jako i na po
trzebne książki dla biednych dzieci, udzieli 
gmina w Skalmierzycach, przy szkołach 
zaś w Sliwnikach i Mącznikach pani Nie- 
mojowska, jako patronka powyższych 2 
szkół.

Inspekcyą nad powyższemi trzema 
szkołami objął ks. proboszcz Włoszkiewicz.

,,Ilyn<i“ petrolęjowy.

Wielcy kapitaliści, do których Roth
schild paryzki należy, wybierają się na 
wielką wyprawę spekulacyjuą. Chodzi 
im tym razem o prywatny monopol pe
troleju. Na czele nowego olbrzymiego 
przedsiębiorstwa mają stanąć amerykański 
„ryng“ petrolejowy i paryzki dom Roth- 
schilda.

„Ryng“ amerykański owładnął już 
niemieckim targiem petroleju i to przez 
„Niemiecko - amerykańskie towarzystwo 
petrolejowe“, mające swoję siedzibę w 
Bremenie, a stojące pod komendą przed
siębiorców i spekulantów amerykańskich. 
Bremeńskie firmy, handlujące petrolejem, 
iuż się ugięły pod jarzmo amerykańskie, 
a teraz chodzi o usunięcie mniejszych 
kupców, których to towarzystwo chce 
w ten sposób się pozbyć, że dąży do 
zmonopolizowania drobniejszćj sprzedaży 
petroleju.

Oprócz Ameryki eksploatuje jeszcze 
Rosya petrolćj na wielkie rozmiary, ale 
cały ten przemysł spoczywa w dwóch rę
ku: firmy Nobel i bankierów Rothscbil- 
dów w Paryżu. Już przed kilku laty 
starano się o to, aby „ryng“ amerykański 
połączyć z temi dwiema firmami i ustano
wić jeden wielki „ryng,“ któryby w ta
kim razie zagarnął handel petroleju ca
łego świata w swoje ręce, Głównym po- 
pieraczem tćj idei byt Rothschild paryzki, 
któremu oparł się wtenczas Nobel i jemu 
to zawdzięczamy, że koukureneya w hau- 
dlu petrolejem nadal pozostała między 
Ameryką, a Europą, i że petrolćj nie 
zdrożał.

Zmieniły się jednak następnie stósun- 
ki, bo Rothschild nabył w Rosyi blizko 
trzy razy więcćj źródeł petrolejowych, jak 
ich miał przed kilku laty, kiedy nama
wiał Nobla do jeueraluego „ryugu.“ Dziś 
Rothschild stara się w Rosyi o ta, aby 
przez nadzwyczajne zniżanie cen petroleju 
pozbyć się mniejszych producentów petro
leju i zrujnować ich. Ci się bodaj zdo
łają utrzymać.

Ale jeszcze w drugim kierunku za
rzucił Rothscbhl podstępne sieci; zawią
zał on na nowo stósunki z Noblem, na
mawiając go do jeneralnego „ryngu“. 
Fachowe pisma twierdzą, że Rothschld, 
zapanowawszy w Rosyi na targu petry- 
oleju, zyskał nad Noblem ogromną prze
wagę, którćj się prawdopodobnie Nobel 
nie oprze i będzie zniewolonym ugiąć się 
pod wolą Rothschylda.

Tak więc coraz bardzićj zbliża się ku 
nam monopol petrolejowy, obejmujący 
całą produkcyą petroleju. Ta zmowa 
podniosłaby sztucznie a dowolne ceny 
petroleju i zniszczyłaby całe zastępy 
mniejszych egzystencyi. Miliony marek 
z samych Niemiec wychodziłyby na bo- 
gacen.e tych zagranicznych monopolistów 
petrolejowych, bogacących się lichwą 
wyższego rzędu.

Prasa zagraniczna i niemiecka zwraca 
uwagę rządów na te zamierzone machi- 
nacye kapitalistów, a socyaliści zdają się 
z pewnćm zadowoleniem patrzeć na nie, 
spodziewając się po nich przyspieszenia 
zrealizowania idei socjalistycznych. „Więc 
dalejże, tylko się spieszcie — woła so- 
cyalistyczne pismo „Wähler“ (w Lipsku) 
— w artykule mówiącym o tym mono
polu, a zatytułowanym: „Ostatni akt ka
pitalistycznego dramatu“ — więc da
lejże ! Poutwarzajcie organizacje przed
siębiorców w wysokim stylu, a co przy- 
tćm zdobędziecie dla waszćj kieszeni, to 
zabierzcie wielkim zastępom konsumen
tów, rozgoryczycie umysły i popchnięcie 
robotników do obozu socjalistycznego. 
Wasze to orgauizaeye ekonomiczne uczą 
robotników zasad socjalistycznych i po
kazują im, jak się to urządza socjalisty
czną produkcyą w kołach centralnych 
kapitału. Reszty to już dokonają socja
liści śpiewająco“.

Austryackiemu parlamentowi przedło
żono projekt, zakazujący „ryngów“, a 
regulujący kartele kupieckie; rząd nie
miecki powinien także zająć się tą spra
wą w obronie swych poddanych przed 
takiemże bezwzględnem wyzyskiwaniem 
ich, o co się już zresztą od pewnego 
czasu część prasy dopomina.

Pamiętniki Talleyranda.

Kiedy w po wątkach marca r. b. książę 
de Broglie wydał dwa pierwsze tomu 
pamiętników Talleyranda (w znanćj pa- 
ryzkićj firmie Calmanna Levy), powstało 
w świecie uczonym pewne rozczarowanie. 
Rozczarowanie to było tu i owdzie tak 
wielkie, że pojawiło się nawet twierdze
nie, jakoby pamiętniki były apokryfem, a 
pozostałe po Talleyrandzie papiery znaj
dowały się jeszcze w ukryciu. Tak roz
czarowanie jednak, jak i wynikające z 
niego twierdzenie nie były wcale uspra
wiedliwione. Nie ma prawie epoki w euro- 
pejskićj historyi, w którćjbytak wszystko 
rozświecono, i to za pomocą pochodni pra
wdy i nieuprzedzonego badania, jak wła
śnie historya Francyi od wielkićj rewolu- 
cyi aż do restauracyi. Wszyscy, co w 
tćj epoce czynny brali udział, pozostawili 
po sobie wspomnienia, mowy i tym podo
bne dokumenta; liczba dzieł historycznych 
i pamiętników wynosi cały legion. Każda 
osoba, każde zdarzenie przedstawia nam 
się tam w stokrotnie zmieniającćm się 
oświetleniu: w najjaśniejszćm świetle i w 
najgłębszym cieniu. O tym peryodzie hi
storyi francuzkićj poinformowani jesteśmy 
daleko dokładnićj, aniżeli o jakimkolwiek



innym znamy go lepifij, aniżeli np. epokę 
ks. Bismarcka.

Na czemże w istocie opierało się ocze
kiwanie, że Talleyrand uchyli zasłonę o 
straszliwych, lub co najmniój zajmujących 
tajemnic? Kto zna świat, ten uśmiechnie 
się z politowaniem na takie oczekiwania, 
gdyż nie są one niezem innem, tylko ma
rzeniami. W polityce, jak słusznie ktoś 
zauważył, działają wspólnie trzy czynniki: 
władza, rada i czyn. Talleyrand był za
wsze tylko doradzcą władzców — a ci 
używali do swych czynów wielkiój liczby 
narzędzi. Z narzędzi tych nie milczało 
żadne: członkowie dyrektoryatu. Napo
leon, jego jenerałowie i dyplomaci, (nie 
wyjmując kobiet), król Ludwik — wszyscy 
om nie dotknęli tych tajemnic, które spo
czywają w głębi serca ludzkiego, a które 
zna jedynie oko Wszechwiedzącego. Wobec 
ycłi wszystkich okoliczności, jakież wa

żne zdarzenia historyczne mógł nam je- 
?zfz® takiego znaczenia mąż,
jak Talleyrand.

Jedynym przedmiotem, o którym Tal
leyrand mógł był podać ciekawe szcze
góły, to śmierć księcia d’Enghien. Na
poleon sam poczynił zeznania w tój spra
wie. Talleyrand jeszcze za życia zwalił 
w wyrazach gorzkiego potępienia całą 
winę na cesarza. Mimo to mógł powie- 
dzieo tutaj jeszcze niejedno — i słusznie 
można się było spodziewać, że w pamię
tnikach znajdzie się osobny rozdział po
święcony tój sprawie. Tymczasem wbrew 
oczekiwaniu pozostawił wydawca, książę 
de Broglie, lukę w tóm miejscu, zapowia
dając, że rozdział, o księciu d’Enghien 
ukaże się późuiój. Ale i tutaj — po
wiedzmy to z góry — nie odsłoni nam 
Talleyrand nowych faktów. Gdyby ta 
karta mogła być wydartą z dziejów Na- 
POle°na> byłoby się to stało już dawno. 
Lr dyby Talleyrand miał nam do powie- 
dzenia coś, coby służyło do podniesienia 
jego własnój osoby, to z pewnością byłby 
to uczynił już dawno. Cokolwiekbądź te
dy przyniesie z taką ciekawością oczeki
wany rozdział o księciu d’Enghien, nie 
będą to nowe fakta wielkiego znaczenia. 
Będą to szczegóły, zapatrywania, świa
tła, cienie i wszystko, co obrazowi na- 
daje życia, ale działających figur na 
obrazie śmierci księcia d’Enghien oczeki
wany rozdział nie ruszy z miejsca. Nad 
ustaleniem tych obrazów pracował sam 
Ialleyrand; zkądżeby więc miała jego li
teracka spuścizna, uporządkowana staran
nie przez niego samego i jego przyjaciół, 
sprawie w nich zamieszanie?

Wartość tych pamiętników mierzy się 
najlepićj wartością ich autora. Talley
rand złożył śluby kapłańskie — ale nie 
dotrzymał żadnego z nich. Był on Bi
skupem w Autun — a odpadłszy od Ko- 
°cloła, zbratał się z ludźmi," którzy prze
śladowali religią, kapłanów, Papieża, 
¡spokrewniony z domem królewskim, nie 
wahał się jednak dać pocałunku tym, 
którzy obalili tron i przelali krew króle
wską. Na polu Marsowóm, przybrany w 
szaty kapłańskie, udzielił świętokradzkie- 
go błogosławieństwa rewolucyi i rzeczy- 
pospolitój. A kiedy następnie nowożytny 
Cezar położył zwycięską stopę na pierś 
rzeczypospolitćj, Talleyrand poświęcił dla 
mego wieniec laurowy. Dopóki Napo
leonowi przyświecała gwiazda szczęścia, 
był Talleyrand jego doradzcą, dla które
go żadne pochlebstwo nie było za wyszu
kane, żaden pokłon za głęboki, a kiedy 
Napoleona gwiazda zagasła, z niemniej- 
szym zapałem przerzucił się w służbę 
Bourbobów. Dopomógłszy wszędzie do 
obalenia potęgi Napoleona, stanął na kon
gresie wiedeńskim jako najwymowniejszy 
i najszczerszy obrońca legitymizmu.

Jak należy przyjmować opowiadania
1 • Si°Tr m^a dziś w sześćdzie
siąt blisko lat po jego śmierci ? Oto 
przy każdym wierszu pamiętać należy, 
ze pisał go dyplomata, o którym powie
dziano, że na to otrzymał mowę, aby 
ukryć swe myśli. — W dzisiejszych 
czasach, gdzie tyle się pisze i drukuje,

(18) 2 akt grodzkich.
--------->«<--------

Skreślił
Stanisław Karwowski,

dr. fil.

(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 135.)
Lustratorom nakazuje sejmik, aby jak 

najdokładnićj sporządzoną lustracyą wraz 
z oznaczeniem starych i nowych osad 
rękoma swemi podpisawszy, podali dele
gatom na terminie do wysłuchania kalku- 
lacyi w Owruczu naznaczonym. Józefowi 
Podhoreckiemu, dawniejszemu lustratorowi, 
wyznacza sejmik 400 złp., a „pamiętając 
prace y usługi urodzonego Imci Pana Ro
mana z Wąsko wic Chiniewicza Wasko- 
wskiego, łowczego czernichowskiego, około 
interesów Woiewództwa dawniey y na 
seymie przeszłym in fundamento Pleni- 
potencyi czynione,“ poleca komisarzowi 

^®mu^ wydał asygnacyą na

»A ponieważ podatek Szelęznego y 
Czopowego dawnemi zwyczaiami i usta- 
wionemi Landami w Woiewództwie Na
szym praktykowany, teraz z kontrahen- 
cyi swoiey ad dispisitionem Woiewódz
twa JW. Imć Pan Kasztellan Kijowski, 
który zelo tuendae integritatis wojewódz
kiego Interessu solita applicatione w

czytanie stało się prawdziwą sztuką. 
Kto w niój biegły, ten czyta niejako za 
pomocą czterech oczu, na liniach i po
między liniami. Takićj sztuki czytania 
potrzeba przy wertowaniu pamiętników 
Talleyranda. U niego każde słowo sta
rannie odważone, każde zdanie wykoń
czone ostatecznie. Ważne rozdziały są 
prawdziwą robotą filigranową. Bo też 
pamiętniki Talleyranda mają na celu wy
wyższenie i sławę autora. Przy tern na 
jedno zwrócić należy uwagę: na każdćj 
stronnicy okazuje się Talleyrand daleko- 
widzącym dyplomatą ; wszędzie na pierw
szy plan występuje znakomity mąż stanu. 
W wielu ważnych sprawach stwierdziła 
historya, że jego rada była słuszną.

Dość przeczytać pod tym względem 
listy do Napoleona z czasu bitwy pod 
Austerlitz, w których wykazuje konie
czność zachowania silnój Austryi. By
strym wzrokiem przewidział on następ
stwa . osłabienia Austryi : wzmocnienie 
Rosyi, osłabienie Francyi, przeniesienie 
politycznój przewagi w Niemczech na 
północ.

Opis czasu młodości, dalój życie pod 
dawnym rządem, na dworze, w Paryżu, 
w Wersalu, na prowincyi, jest wszędzie 
bardzo zajmujące. Ale i tu, kto czytał 
dzieła Taine’a i innych o owym czasie, 
nowych obrazów nie znajdzie. Powab 
tych rozdziałów stanowi rysunek szcze 
gółów.

Sprawozdanie
z czynności administracyjnych i naukowych 

Akademii Umiejętności za rok 1890/91, 
odczytane na pnblicznem posiedzeniu Akademii dnia 

30 maja 1891 r. 
przez prezesa Akademii 

hr. Stanisława Tarnowskiego.

(Ciąg dalszy.)
Z uchwał w ciągu tego roku powzię

tych wymienić należy konkurs wieczysty 
imienia Józefa Majera, którym Akademia 
w smutnym dniu rezygnacyi swego pre
zesa uwiecznić choiała swoją wdzięczność, 
a jego niezliczone zasługi. Nagrodę tę’ 
przyznawać miał w myśl uchwały prezes 
Majer, który się wszakże tego prawa 
zrzekł, na wniosek właściwego wydziału 
kolejno za prace z zakresu badań nad 
przyrodą ziem polskich i nad dziejami 
Polski — w terminach dwuletnich, a w 
kwocie 1000 złr. Akademia zatwierdzać 
będzie wynik konkursu na prywatnem 
pełnem posiedzeniu majowem.

Na drugi tom dzieła ks. dr. Stefana 
Pawlickiego „Historya Filozofii Greckiój“ 
uchwalono podobnie, jak na pierwszy, 
subwencją w kwocie 600 złr.

Atlasu geologicznego Galicyi pięć 
map, obejmujących Karpaty środkowe, 
w opracowaniu dr. Dunikowskiego, są na 
ukończeniu. Mapy okolic Żywca, Ma
kowa i Rabki, sporządzone przez prof. 
dr. Władysława Szajnochę, przesłane 
były Wydziałowi krajowemu w paździer
niku 1890 r.

Na posadę aplikanta przy Iwowskiem 
archiwum aktów grodzkich i ziemskich 
przedstawiła Akademia p. Stanisława 
Hierzyka, następnie na takież posady 
pp. Wilhelma Rolnego i Ernesta Adama. 
Wydział krajowy udzielił nominacyi, jak 
zwykle, w myśl wniosków Akademii. Od
stąpił zaś od tego zwyczaju, gdy po ustą
pieniu prof. Bobrzyńskiego z urzędu dy
rektora archiwów krakowskich Akademia 
proponowała tymczasowe zastępstwo i po- 
ruczenie tegoż p. prof. Ulanowskiemu, 
Wydział krajowy powierzył je p. Zbignie- 
wowi Kniaziołuckiemu.

Rewizyę polskiego przekładu ustawy 
leśniczćj, tudzież objaśniających ją in- 
strukcyi ministeryalnych, podjęła Aka
demia na życzenie Biura redakcyi ustaw 
państwa.

Akademia uczestniczyła w uroczystym 
pogrzebie Mickiewicza na dniu 4 lipca 
1890 roku, przesłała wyrazy żalu z po-

sercach Naszych z wdzięcznością peren- 
niter mansura i W. Imć Pan Try-

| polski obseryatis Legis, Juris et Pra- 
| xis Gradibus za zgodą powszechną 
dla zasług swoich z zupełnego kredytu 
y affektu całego Woiewodztwa obrany 
y według Przywileju Sobie od Najjaśniej
szego Króla JMci Pana Naszego Miło
ściwego in recognitionem meritorum da- 
nego Podkomorzy Kiiowski dla zweryfi
kowania Importancyi Podatku trzymaiąe 
dotąd in manus Woiewodztwa składaią: 
zaczym aby tenże Podatek Szelążnego 
y Czopowego Prawem Pospolitym pozwo- 
lony suo szedł cursu, Wielmożnym Ich-

I mościom Panom Alexandrowi Kmetryniń- 
skiemu Chorążemu y Komisarzowi, Ada
mowi Steckiemu Łowczemu Kijowskiemu 
za sumę 8000 złp. na Lat Dwie ab actu 
praesenti na rok rachuiąc po 4000 złp 
puszczamy.“

Aby zapobiedz dalszym niesnaskom 
pomiędzy obywatelami o chłopów z miej
sca na miejsce przechodzących, postanawia 
sejmik, aby ci mieli do nich najbliższe 
prawo, u których najpierw siedzieli 
i grunt przyjęli, o co „forum“ w ziem- 
stwie lub grodzie województwa do docho
dzenia naznacza.

Spłatę sum winnych duchowieństwu, 
Stanisławowi Swidzińskiemu „magnorum 
meritorum w Rzeczypospolitóy kawale
rowi“, i innym wojskowym partyi ukraiń- 

i fortecy białocerkierwskiej, od

wodu zgonu zmarłego w Warszawie Wła
dysława Taczanowskiego, życzenia swemu 
wiceprotektorowi JE. Julianowi Duna
jewskiemu z powodu dziesięcio-letnićj ro
cznicy jego nominacyi na ministra skar
bu, JE. prezesowi Akademii wiedeńskićj 
p. Arnethowi, z okazyi ukończonych 
czterdziestu lat jego naukowego zawodu, 
Prezesowi Majerowi z okazyi sześćdzie- 
sięcio-letniój rocznicy jego, Towarzystwu 
fizyczno-ekonomicznemu w Królewcu z 
powodu stuletniój rocznicy jego założenia, 
i wreszsie Akademii czeskićj imienia 
Franciszka Józefa w Pradze, w dniu jój 
otwarcia 18 maja 1891.

O nowe stosunki wzajemnćj wymiany 
publikacyi zgłosiły się do Akademii: Mu
séum d’histoire naturelle w Paryżu, So
ciedad Mexicana de historia natural w 
Meksyku, Institut national genevois, Ko
misja archeograficzna w Petersburgu, 
Towarzystwo archeologiczne w Pradze, 
Uniwersytet w Heidelbergu, Sociedad 
científica w Meksyku, Circolo matemá
tico w Palermo, Spécula Vaticana (ob- 
serwatoryum watykańskie), Accademia 
dei fisiocratici w Sienie, Geograficzny In
stytut przy Uniwersytecie wiedeńskim, 
Association pour l’enseignement des 
sciences anthropologiques w Paryżu.

Z fundacyi i darów zapisujemy na 
pierwszém miejscu wspomniany już wyżćj 
dar ś. p. ks. Biskupa Krasińskiego, wy
noszący 10,000 złr., a przeznaczony na 
nagrody konkursowe. Konkurs ma się 
ogłaszać co lat dwa, a nagroda wynosić 
będzie 1200 złr. Prace konkursowe mają 
być ściśle naukowe, samodzielne, w pol
skim języku pisane: z wszelkiego zakresu 
nauk. Z tem wszakże zastrzeżeniem, że 
przy równych innych warunkach pier
wszeństwo mieć będą prace treści reli- 
gijno-moralnój, i że dwie prace téj saméj 
treści nie mogą dostać nagrody w dwóch 
następujących po sobie terminach kon
kursowych (rozumie się przy równój war
tości dzieła).

Hr. Konstanty Przeździecki, wierny 
ojcowskim tradycjom i przykładom, zło
żył komisyi dla historyi sztuki kwotę 500 
złr. na cele artystycznych wydawnictw 
Akademii, i jako pierwszy zasiłek roczny 
na te cele, który w latach następnych 
chce powtarzać. O przeznaczeniu, danćm 
téj kwocie, wspomni się niżój, w téj 
chwili składamy tylko szanownemu dawcy 
należne gorące podziękowanie.

Cztery tysiące złr. z zapisu dr. War- 
schauera, złożone przez spadkobierców 
do sądu, przejdą niebawem w posiadanie 
Akademii — 2000 rubli z zapisu ś. p. 
Edmunda Stawickiego są już odebrane.

Wszelkim dobrym zamiarom i dobro
dziejstwom należy się wdzięczność równa, 
ale jest między- niemi jedno szczególnie 
miłe i poruszające. Człowiek, który przed 
laty czterdziestu wyszedł z Krakowa jako 
młody czeladnik w rzemiośle, który przez 
ten czas raz tylko do kraju zajrzał i na 
krótko, w Wiedniu, późniój w Bernie na 
Morawach dorobił się znacznego majątku. 
Starzejąc się, rozmyślał nad tém, jakby 
część tego majątku na rzeczy polskie 
obrócić, i na jaki cel przeznaczyć go z 
największym pożytkiem. Chciał i pra
gnął przedewszystkiém, żeby ten owoc 
jego ciężkiój pracy służył historyi pol- 
skiéj ; ale jak się do tego wziąć, jak 
ten cel określić, przez kogo go wykonać. 
Przypadkiem, z dzienników, i to nie
mieckich, bo nie miał w otoczeniu swojem 
nikogo, ktoby ociemniałemu mógł czyty
wać polskie, dowiedział się o Akademii 
i jój historycznych wydawnictwach. Zna
lazł się szukany sposób, postanowienie 
zostało powziętem. Na wezwanie udał 
się do Berna p. sekretarz jeneralny, i 
tam od chorego starca odebrał 40,000 
złr. na cele historyczne, (wydawnictwa, 
poszukiwanie archiwalne, podróże nauko
we, według potrzeby i uznania Akade
mii). Suma sama jest tak znaczna, jak 
równój Akademia od żadnego prywatnego 
człowieka nigdy nie otrzymała. Ale od 
pieniężnój większa jest wartość moralna
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kładają zgromadzeni do przyszłego sej
miku.

A że król ma przybyć do województwa, 
przeto „znaiąc się do powinności iako 
wierni J. K. Mci poddani in debitam Ma
jestatu Jego idąc venerationem“, delegują 
dla powitania „Maiestatu Pańskiego“ 
z pośród siebie Jerzego Olszańskiego, 
chorążego owruckiego, Mareina Czaplica, 
łowczego żytomirskiego, starostę krze- 
mieńczuckiego, Jana Olizara, podkomo- 
rzyca kijowskiego, Jana Pruszyńskiego, 
starostę nosowskiego, Józefa Potockiego, 
regenta ziemskiego kijowskiego, i Józefa 
Zwierzchowskiego, cześnika brzesko-ku
jawskiego.

Na uspokojenie sporów granicznych 
z województwami wołyńskióm i bracław- 
skióm i powiatami mozyrskim i rzezyckim 
delegują do województwa wołyńskiego 
Jana Potockiego, podstolego kijowskiego, 
Aleksandra Niemierzyca, starostę nowo- 
sieleckiego, Wacława Boreykę, podsto
lego owruckiego, Adama Pruszyńskiego, 
stolnika wieluńskiego, Remigiana Wilgę, 
skarbnika kijowskiego, Bartłomieja Ste- 
ckiego, podstolego parnawskiego i Wa
cława Małyńskiego, horodniczego ki
jowskiego ; do województwa bracławskiego 
Aleksandra Dołszkiewicza, wojskiego 
owruckiego, Jana Jakubowskiego, miecz
nika żytomirskiego, Aleksandra Tyszę 
Bykowskiego, horodniczego żytomirskiego, 
Antoniego Młodeckiego, podstolego nowo
grodzkiego, Jana Chojeckiego, skarbnika

mozyrskiego; do powiatu mozyrskiego 
Teofila Lenkiewicza Ipohorskiego, pisarza 
ziemskiego mozyrskiego, Bazylego Hru- 
zewicza, łowczego nowogrodzkiego, Jana 
Czechowskiego, podstolego starodubow- 
skiego, i Stanisława Suryna, miecznika 
czernichowskiego; do powiatu rzeczy- 
ckiego Tomasza Krzywickiego, komornika 
granicznego kijowskiego, i Jana Wierzaj- 
skiego. Ci mają „desideria“ wojewódz
twa przedłożyć. Do księcia Trubeckiego, 
gubernatora kijowskiego, delegują w tej 
sprawie Aleksandra Tyszę Bykowskiego, 
horodniczego żytomirskiego, /Aleksandra 
Lińskiego, wojskiego czerniechowskiego, 
i Józefa Woronicza, chorążyca owru
ckiego.

Marszałkowi sejmik poleca odpisać na 
listy Adamowi Sieniawskiemu, kasztela
nowi krakowskiemu, a hetmanowi wiel
kiemu koronnemu, księciu Januszowi Wi- 
śniowieckiemu, wojewodzie krakowskiemu, 
Józefowi Potockiemu, wojewodzie kijow
skiemu, księciu Kaźmierzowi Sanguszce, 
marszałkowi nadwornemu W. X. L., Lu
bomirskiemu, pokomorzemu koronnemu, 
Swidzińskiemu, staroście bracławskiemu, 
regimentarzowi partyi ukraińskiój, gene
rałowi Deboienowi, komendantowi biało- 
cerkiewskiemu „pro digmtate Osób ad- 
junctis etiam desideriis Woiewodztwa y 
Braci Naszej niektórych.“

Kaźmierz Prusiński, mając sobie kon
ferowane od p. starosty żytomirskiego 
podstarostwo żytomirskie, Tomasz Krzy

tego daru, przykład budujący hojności i r clerzowi p. Capriviemu na jego nrzemA 
ofiarności tóm piękniejszy, że z krwawo wienie o cłach zbożowych. WiedeńiK' 
zapracowanego dorobku: wierności i mi- pismo „Politische Korresp.“ umieściło!? 
łości pubhcznój sprawy i publicznego tykuł z Petersburga, wynurzający radni 
dobra tóm piękniejszej, ze przetrwała z powodu przemówienia p. CapriyL? 
całe życie oddalenia. Nie dziw tóż, że które „zdaje się usuwać przez Berlin n? 
pomiędzy imiona które z największą ruszoną myśl porozumienia między Nii 
czcią i rzewną wdzięcznością w pamięci eami a Rosyą, co do zawarcia u?ns* 
SWOJÓJ ma Chować, zapisała Akademia handlowo-politycznej. Oszczędzono te? 
imię p. Jozefa Curzvdtv. samomimię p. Józefa Curzydły.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
samem Rosyi niemiłego położenia, w i/ 
kieby się dostała, udzielając Niemcom C 
tę propozycyą odmownej odpowiedzi 
Zwłaszcza minister skarbu WySZM 
gradzki z zadowolenióm powitał to prz/ 
mówienie kanclerza niemieckiego, pOuj' 
waż jego ochronna polityka celna, pr2/ 
jęta, już przez radę stanu, zostałaby znf 
cznie skrzyżowaną przez owe handlowo*

ZIEMIE POLSKIE.
* Dzisiejszy „Czas“ krakowski żarnie 

szcza następujące oświadczenie:
. . KraKów. 24 czerwca.

Od niejakiego czasu pojawiają się sy-1 ułuic skrzyżowaną przez owe Handlowo, 
stematycznie w niektórych dziennikach polityczne propozycye niemieckie. N&dtri 
krajowych koresDondp,nevA 7. Wip.flnia. i I nip. trzeba. takiża br™ nb-c

n inckLurycu uzienniKacn vuiiiyez.ij.tj propozycye memiecKie. N&dti 
krajowych korespondencje z Wiednia i nie trzeba także tego z oka spuszcza,; 
artykuły, które mają na celu wywołać że zawarcie układu handlowego Rosvj J 
w opinii kraju mniemanie, jakoby konser- Niemcami wywarłoby w Paryżu przykr 
watywni posłowie ze zachodnich powiatów wrażenie, bo uważanoby go tam jako nft. 
kraju nie zgadzali się z polityką wolnój lityczne zbliżanie się do siebie tych obv 
ręki Koła polskiego w Wiedniu, któ- dwóch państw.“ ł
rą prezes Koła polskiego p. Jaworski od — Przyszła sesya sejmu pruskiego 
początku bieżąeój sesyi parlamentarnój będzie się między innemi zajmowała roz. 
zainieyował, a którą Koło uchwaliło; szerzeniem ordynacyi gminnój na Szlezni»" 
jakoby wymienieni posłowie prowadzili i Holsztyn i ordynacyi drogowój na 8&. 
akcyę w kierunku takiój polityce Koła ksonią i Nadreńskie.
przeciwnym; tudzież jakoby w tym celu, — Lekarze, zebrani na sejmiku n 
lub — jak niektóre artykuły dziennikar- Wajmarze, ukończyli wczoraj obrady. Na 
skie denoszą — w celu podkopania oso- tóm posiedzeniu mówił dr. Aub z Mona, 
bistego stanowiska prezesa Koła, wymię- chium o stanowisku lekarzy do prawoda- 
nieni posłowie w łonie Koła odrębną or- wstwa cywilnego, poczóm uchwalono, aby 
ganizacyą, niby zawiązek organizacyi wnieść w parlamencie niemieckim o ordyna. 
„Unii konserwatywnój“, tworzyli. eyą lekarską i o specyalne prawodawstwo

W obec tego obecni w tój chwili we dla lekarzy. Dr. Busch z Krefeldu re- 
Wiedniu konserwatywni posłowie ze za- ferował o noweli do ustawy kas chorych, 
chodnich powiatów kraju, niniejszóm o- Sejmik oświadczył się prawie jednogło. 
świadezamy: śnie w zasadzie za wolnym wyborem le

że, jeżeli w dotychczasowych rozpra- karzy, to jest zgodzono się na to, aby 
wach Koła polskiego nad polityką Koła kasy nie miały specyalnych lekarzy dla 
w dzisiejszej sytuacyi objawiały się różne siebie, tylko żeby każdy członek mógł 
zapatrywania, to właśnie podpisani posło- sobie w razie choroby wybierać lekarza 
wie konserwatywni ze zachodnich powia- do którego ma zaufanie.
tów kraju należeli od początku do końca — Z Saurłouis donoszą, że sąd rze- 
do tych, którzy bez wahania, stanowczo i szy w Lipsku nakazał, aby zamknięto 
z całą bezwzględnością politykę wolnej śledztwo przeciw uwięzionemu Madertowi 
ręki zalecali, popierali i przeciw opiniom oskarżonemu o zdradę stanu i zwrócono 
przeciwnym bronili; mu kaucyą jego w sumie 10 tysięcy ma-

że jeżeliby objawienie w obradach rek złożoną. Śledztwo nie wykazało fa- 
Koła jakiójbądź krytyki, tyczącój się któw, któreby Maderta obciążały, 
programowej deklaracyi, przez prezesa — Przeciwko zamianowaniu p. Putt- 
Koła w tegoż imieniu dnia 16 b. m. w kamera naczelnym prezesem w Szczeci- 
Izbie poselskiej wypowiedzianój, mogło nie, miał się, podług „Hamb. Korresp. “ 
w ogóle komukolwiek bądź dać pohop na posiedzeniu ministerstwa stanu mini- 
do podejrzywania o jakąś akcyą, dążącą ster skarbu, Miąuel, oświadczyć i to ze 
do podkopania stanowiska prezesa Koła, względów politycznych, gdzie atoli go 
to właśnie podpisani konserwatywni po- przegłosowano.
słowie ze zachodnich powiatów kraju — Aby hr. Waldersee miał zostać am- 
takiój krytyki nie objawiali — owszem basadorem w Petersburgu, przeczy temu 
z deklaracyą prezesa stanowczo się zga- „Kreuzztg.“
dzalj i . — TT sprawie o fałszowanie stępli na

ze nareszcie podpisani posłowie kon- szynach w Bochum żąda „Post,“ aby 
serwatywni ze zachodnich powiatów kraju śledztwo toczyło się z jak największą 
w łonie Koła żadnej zgoła organizacji energią, bo tego wymaga interes publi- 
nie tworzą, wierni wyznawanój stale za- czny. Nadto dopomina się „Post,“ aby 
sadzie, że w łonie Koła polskiego we rezultat tego śledztwa ogłoszono publi-
Wiedniu żadnych stronnictw nie ma i być cznie bez względu na to, czy ono dostat
nie powinno. czy materyału do oskarżenia kryminalne-

We Wiedniu d. 23 czerwca 1891. go, czy nie.
Benoe. Herman Czecz. Adam Jędrzejo-\ — Aloguncya, 23 czerwca. Uroczystość 
wicz. Stanisław Kluckt. Stanisław Ma trzystoletniój rocznicy śmierci św. Aloj- 
deyski. Dr. Arnold Rapoport. Ks. Lu- zego obchodzono w tutejszych kościołach 
dwilt Ruczka. Zuk Skarszewski. J. Sta- z wielką wspaniałością. Mszą św """ 
dnicki. M. Straszewski. Struszkiewicz. ’

Zdzisław Tyszkiewicz.
tyfikalną celebrował w Tumie zeszłej n 
dzieli najprzew. ks. Biskup, po połudi 
odbyły się pontyfikalne nieszpory, pocz< 
było kazanie, a następnie wielka proc 
sya, w której niezmierne tłumy wierny* Berlin, 24 czerwca. Rada zwią- i w Której niezmierne tłumy wierm 

zkowa już tylko kilka posiedzeń odbędzie, udział wzięły. Wszystkie towarzysi 
poczem odroczy posiedzenia. Jój ferye i bractwa katolickie i szkoły wyższe b 
tegoroczne nie będą atoli długo trwały, na, tej procesyi z chorągwiami. ’ 
bo 19 listopada zbierze się parlament
niemiecki, dla którego Rada związkowa R -O S V
przygotowuje materyał, będzie więc ona * Dziennik „Wołyń“ przytacza te 
musiała kilka tygodni poprzednio rozpo- okólnika, przesłanego w tych dniach pr 
cz,o_ezmoio „n^aow,. gubernatora wołyńskiego LcSSi

• , f™ronna ,ma zajmować wiatowym gubernii Wołyńskiej, w któr
środkami, któreby się przyczyniły do oznajmiając, iż dowiedział się o nie 
wOdn¿Bp* 1BMa■ ,stosilnli?w ekonomicznych galnóm posiadaniu ziemi przez wielu : 
pruskió?°dni<dl prowincyach monarchii dów, a to wbrew prawom z r. 1864 i 18; 
P _ a-z.0 • 7 • a • □ • . , przypomina naczelnikom konieczność :
______Rząd odpowiedział kan- stosowania w tej mierze bezzwłoczi

wicki komornikostwo graniczne kije 
skie od podkomorzego kijowskiego, pr 
siądź „affektowali“, jakoż podstaro 
grodzki żytomirski przed kasztelan 
kijowskim, a Krzywicki przed podkon 
rzym kijowskim w obu wszystkich zgi 
madzonych statutem opisaną przysię 
wykonali. Łukasza Bogdanowicza, któ 
otrzymawszy komornikostwo graniczne 
podkomorzego kijowskiego, już w ti 
bunale koronnym lubelskim przysięgę w 
konał, przyjęło województwo za prawd: 
wego swego „ofieyalistę“.

W końcu prezentował Aleksand 
Tysza Bykowski przywilój królewski : 
horodniczostwó żytomirskie 30 grudr 
1722 r. oblatowany „więc Woiewodzti

i przy nayniszym podziękowaniu Nayi 
| śniejszemu Monarsze naszemu, ze rac: 
Terrigenis et incolis nostris conferow: 
urzędy“, tegoż horodniczego przyjęło „cu 
titulo et omni praerogatiya“.

Laudum to w Żytomierzu 1723 
dnia 14 września jednostajnie i zgodn 
postanowione i uchwalone, ręką marsza 
ka podpisane przy pieczęci przyciśnionł 
do ksiąg grodzkich żytomirskich prz< 
Konstantym Didkowskim, namiestnikie 
starostwa i regentem grodzkim, żytomi: 
skim, 15 września tegoż roku przez Ji 
rzego Aleksandra Zbikowskiego, cześnik 
żytomirskiego, pisarza grodzkiego krzi 
mienieckiego do obiaty podane zostało.

(Ciąg dalszy nastąpi).



najsurowszych i skutecznych środków. 
Jako przykład szczególnie skutecznych 
w tym kierunku usiłowań wskazuje okól
nik na działalność naczelnika dubień- 
skiego. W całój gubernii Wołyńskiej, w 
latach 1890 i 1891, o nielegalnych dzier
żawach żydowskich nadeszło 301 rapor
tów, w tój liczbie z jednego powiatu du- 
bieńskiego — 147. Rozporządzeń zabra
niających dzierżawcom żydowskim prze
bywać w powiatach, wydano 17 z 
czego na powiat dubieński wypada 14. 
Gubernator grozi w końcu, że w razie naj
mniejszego uchybienia policyi, sprawdzenia 
nielegalnego zajęcia ziemi przez żydów, 
lub w razie wykrycia niedbalstwa lub nad
użyć ze strony organów policyjnych, przed- 
sięweźmie nieubłagane środki w celu usu
nięcia winnych ze służby.

— Dzienniki petersburskie otrzymały 
wiadomość z Londynu, że Rothschild tam
tejszy otrzymał z Kijowa od p. Arnolda 
White, specyalnego delegata, telegram, 
w którym p- White donosi, że sprawdzał 
jak najszczegółowiej alarmujące wieści o 
iłumnój emigracyi żydów rosyjskich 'do 
Anglii i przyszedł ostatecznie do wniosku, 
iż pogłoski te były bezzasadne. W końcu 
donoszą z Odesy:

Bawił tu kilka dni p. Arnold White, wy
słannik Hirscha i badał podobnie jak w Ki
jowie i Berdyczowie, sprawę emigracyi żydo
wskiej. Zdaniem jego, żydzi tamtejsi są zdro
wi i silni i mogliby wybornie zająć się rolni
ctwem. W Berdyczowie widział dużo wynę
dzniałych żydów, ale i ci są nędzni dla tego 
tylko, że nie chcą pracować i wolą żyć z jał
mużny. W ogóle p. White sądzi, że wydo
bycie pewnej liczby żydów z Rosyi i wysłanie 
do Argentyny, dałoby się z łatwością prze
prowadzić, ale tylko tych żydów, którzy mie
szkają wśród Rosyan. Ci zaś żydzi, którzy 
mieszkają na terytoryum polakiem, nie chcą 
wcale emigrować, i oświadczają, że im jest tu 
bardzo dobrze. (Wierzymy!).

Towarzystwa i SpśłkL
Walne zebranie Kółek włośc.aóskich 

powiatów Żnióskiego i Szubińskiego odbędzie 
się w niedzielę dnia 28 b. m. o godzinie 4 
po południu w Żninie w stodole p. Siuchnió- 
skiego. Porządek obrad: 1) Zagajenie zebra
nia i powitanie pana Patrona. 2) Ukonsty
tuowanie zebrania. 3) Odczyt gospodarza Mą- 
dracha z Pińska: „Rośliny okopowe podstawą 
gospodarstwa włościańskiego“. 4) Wykład 
pana Patrona „O Spółkach drenarskich“. 5) 
„O uprawie pod oziminy“, ref. p. prelegent 
Choynacki. 6) „O sile stowarzyszenia“, ref. 
p. E. Rogaliński. 7) Rozwiązanie walnego 
zebrania.

liejma, jrowineyonalna i latraaiaiia
P o a a a 6, czwartek 25 czerwca.

* Doniesienia urzędowe kościelne. Archi- 
dyecezya Poznańska: Dnia 26 maja r. b. po
wołano ks. Stanisława Gładysza, wikaryusza 
w Dolsku na wikaryat do Wielenia, a ks. 
Wincentego Mierzejewskiego, wikaryusza w 
Wieleniu, na wikaryat do Dolska.

Dnia 6 czerwca r. b. mianowano ks. Ku- 
laszewskiego, mansyonarza w Zbąszyniu, admi
nistratorem parafii w Nowem-Kramsku.

Dnia 22 czerwca r. b. odebrał ks. Per- 
liński, dotychczasowy mansyonarz przy kole
giacie farnćj w Poznaniu, kanoniczną instytu- 
cye na probostwo w Ostrzeszowie.

Dnia 18 czerwca r. b. umarł ks. emeryt 
Drzewiecki, dawniejszy komendarz parafii Ką
kolewskiej. R. i. p.

* Doniesienia urzędowe. Król nadał radzcy 
rejencyjnemu i budowniczemu Moebiusowi w 
Opolu order orła czerwonego czwartćj klasy

* W ciągu roku bieżącego odprawiać się 
będą rekolekcye dla kapłanów obu Archidye- 
cezyi w Seminaryach klerykalnych w Pozna
niu i Gnieźnie i wprawdzie: w Poznaniu w 
języku polskim od 14 września do 19 wrze
śnia i od 21 września do 26 września; — 
w Gnieźnie w języku niemieckim od 21 wrze
śnia do 26 września.

* Ferye tegoroczne Konsystorzy Jeneral- 
nych rozpoczną się dnia 20 lipca r. b. a skoń
czą się dnia 30 sierpnia. Przez cały czas 
trwania tych feryi takie tylko sprawy przyj
mowane i załatwiane będą, które zwłoki nie 
cierpią i we wnioskach dotyczących wyraźnie 
jako „spieszne sprawy feryjne“ oznaczone będą.

* Wystawa sztuk pięknych w teatrze pol
skim otwartą jest we wtorki i czwartki od 
godziny 10 rano do godziny 2 po południu, 
w niedziele zaś i święta od godziny 12 do 2. 
Członkowie Towarzystwa sztuk pięknych mają 
wstęp bezpłatny.

Cena biletu 20 fen., dla młodzieży 10 fen. 
Dyrekcya.

Fr. Dobrowolski. W. B. Engestróm.
* Teatr polski. W sobotę dnia 27 b m. 

pierwsze przedstawienie p. Artura Zawadzkiego. 
Odegra on: monolog „Tenor Kwiczoł czyli 
drugi Mierzwiński“, scenę komiczną „Żyd re
krut“, monolog „Żeniaczkiewicz“, scenę komi
czną „Starszy felczer w małem miasteczku“, 
monolog „Pospieszna konsultacya“ i monolog 
„Pani Pipermenth na wodach w Ciechocinku.

Ceny abonamentowe.
* Przypominamy, że dziś odbędzie się za

bawa Towarzystwa Muzycznego w wili Gehlena 
u p. Szermera.

* Na wczorajszem posiedzeniu Rady miej- 
skiój odczytano najprzód pismo radzcy miej

skiego Rumpa, w którem tenże żegna radę; 
następnie pismo zarządu ogrodu zoologicznego, 
zapraszające radę na otwarcie akwaryum, które 
nastąpi jutro w piątek. Prośba p. Dobrowol
skiego o subwencyą na wysyłkę dzieci na wa- 
kacye, została dostatecznie poparta i ztąd 
przyjdzie na przyszlóm posiedzeniu pod obrady. 
Na budowę kanału Bogdanki na M. Garbarach 
od placu Stawowego aż do realności Goritza, 
przyznała rada żądane koszta. Na kamień pod 
pomnik dla cesarza Wilhelma I w Norderney, 
na który już raz wyznaczono 320 marek, 
przeznaczono jeszcze 43 marki. Na wybruko
wanie dojść do teatru niemieckiego wyznaczono 
900 marek.

* Jutrzenka w Wierzenicy urządza w nie
dzielę dnia 28 czerwca letnią zabawę w lesie. 
Wierzenica słynie z piękności położenia, dla 
tego niezawodnie podąży tam liczny zastęp 
rodaków. Wstępne dla gości 25 fen., dla 
członków Jutrzenki poznańskiej i innych 10 
fen. Pociąg kolejowy z Poznania do Kobel- 
nicy (najbliższa stacya Wierzenicy) odchodzi 
rano o 10 godz. 28 m., przyjmując podró
żnych tylko na głównym dworcu. Oprócz 
tego odchodzą pociągi o 6 godz. 49 m. rano 
i o 3 godz. 29 m. po południu, które się za
trzymują na przystanku tamy garbarskićj. 
Wracać można z Kobelnicy o 6 godz. 36 m. 
i o 10 godz. 51 m. wieczorem. Bilet dzien
ny trzecią klasą kosztuje około 60 fen. Pe
wna liczba młodzieży z Poznania wybiera się 
pieszo do Wierzenicy. Wspólny wymarsz o 
godz. 8 rano; miejsce zboru przy pomniku 
Kochanowskiego obok kościoła Panny Maryi. 
Skutki usiłowań Jutrzenki najwidoczniejsze są 
w Wierzenicy i wsiach okolicznych, gdyż lud 
tameczny garnie się ochoczo do wstrzemięźli
wości i zaprzestaje nieomal zupełnie picia roz
palających napojów. Odległość z Poznania do 
Wierzenicy niespełna P/2 mili.

Zarząd Jutrzenki w Poznaniu.
* W ogrodzie zoologicznem otwarte bę

dzie jutro, w piątek, akwaryum przy dźwię
kach muzyki. Dorośli płacić będą 20 fen. 
dzieci niżej lat 10 po 10 fenygów. Członko
wie Towarzystwa płacą tylko połowę. Można 
tćż wykupić bilet roczny za dwie marki. —
Z lewej strony od wejścia jest pierwszych pięć 
oddziałów napełnionych wodą morską, a w niej 
mieszkańcy morza : pławikoniki, płastugi, pu- 
stelniczki, pieczętniki, gwiazdecznie, strzykwy, 
jeżowce, korale itd. Reszta oddziałów napeł
niona wodą rzeczną, w której pływają różne 
ryby. W środkowych oddziałach są i ja
szczurki, węże, żółwie i krokodyle.

* Z ogrodu zoologicznego wydostał się 
onegdaj z swej klatki szop (Waschbar), 
a nie żaden kudłaty niedźwiedź, jak głoszono, 
i pospacerował sobie ku Jerzycom, gdzie rzu
cił się na jakąś kobiecinę i ją pokąsał. Cho
ciaż pokrwawiona, pochwyciła kobieta małego 
napastnika i wrzuciła go do sklepu, gdzie 
pracowało kilku cieśli, którzy go zabili.

* Walne zebranie Kasy Zasiłkowej dla 
chorych w Poznaniu, Kasa zapisana (dawn. 
Rękodzielników) odbędzie się dnia 29 czerwca 
r. b. (w dzień śś. Piotra i Pawła) po połu
dniu o godzinie 5 w mieszkaniu skarbnika 
naszego, p. L. Królikowskiego, przy ulicy Pół- 
wiejskiój nr. 6. —Na porządku obrad: spra
wy administracyjne Kasy. — Prosimy wszy
stkich członków, którzy już wstępne i składki 
wpłacili, jako też i tych, którzy na liście człon 
ków jako kandydaci się zapisali, ażeby się 
stawić zechcieli co do jednego.

Poznań, dnia 24 czerwca 1891.
Zarząd Kasy Zasiłkowej dla chorych w Po

znaniu (Kasa zapisana).
Panieński, adwokat, Tomasz Miśkiewicz, 

przewodniczący. sekretarz.
* Pomiędzy Nakłem a Samostrzelem wy 

koleił się wczoraj o godzinie IłPjz w nocy 
toruńsko-berliński pociąg pospieszny. Z po
dróżnych nie doznał nikt szwanku. Komuni- 
kacya została już przywróconą.

* Witkowo. Tutejsza młodzież obywa 
telska Hrządza w niedzielę dnia 28 b. m. 
pierwszą zabawę latową podług następującego 
programu : O godzinie lszej wymarsz do lasku 
Dębiny (własności JW. hr. Żółtowskiego) 
2) Koncert instrumentalny. 3) Gry kółkowe 
i śpiewy. 4) Gry kostkowe. 5) Tłuczenie 
garnka na premie. 6) Rozmaite inne gry i 
tańce. 7) Powrót na salę Ogórkiewieza wśród 
sztucznych ogni, gdzie nastąpi dalsza zaba
wa z tańcami. W razie niepogody, tylko na 
sali. O liczny udział uprasza uprzejmie

Zarząd.
* Ślub. Dnia 21 b. m. pobłogosławiony 

został w Błażejowie, w kościółku pofilipiń 
skim, związek małżeński pomiędzy panem 
Wojciechem Wardęskim, rządzcą dóbr Ku 
rza Góra, a panną Stanisławą Wyżykow- 
ską z Błażejewa. Stryj młodej panny, ksiądz 
proboszcz Wyżykowski z Pogorzeli, po pięknej 
i wzruszającej przemowie do młodej pary 
dopełnił w asystencyi trzech księży aktu 
ślubnego. Szczęść Boże młodej parze.

* Strzelno, 24 czerwca. Dzisiaj nad ra
nem przeciągała nad miastem naszem gwałto 
wna burza, połączona z niezwykle ulewnym 
deszczem, piorunami i silnym wichrem. W kro 
lewskiśj domenie, położonej tuż pod miastem 
wicher obalił oborę, zabijając 11 sztuk bydła 
które należało do komorników. Rząd będzie 
zobowiązany ludziom tym stratę wynagrodzić, 
ponieważ obora w tak lichym znajdowała się 
stanie, iż należało ją przebudować już w roku 
zeszłym, a byłoby się uniknęło dzisiejszej ka 
tastrofy.

* Chełmińska dyecezya. Ks. dr. Jerzy 
Behrendt, administrator parafii, otrzymał 23 
b. m. kanoniczną instytucyą na probostwo 
w Świętem w dekanacie łasińskim.

* Sopoty, 22 czerwca. Mimo niepomyśl 
nćj pogody zebrało się tu już przeszło tysiąc 
gości kąpielowych. — Wkrótce zaprowadzone 
tu zostanie oświetlenie elektryczne. W tutej 
szym kościółku katolickim odprawia teraz co 
dzień mszą św. bawiący tu ksiądz proboszcz

Jordan z Niepruszewa. — Przejażdżkę czół
nem byłby przypłacił o mało co życiem pe
wien pan, który się puścił na wzburzone mo
rze. Bałwan wyrzucił go z łodzi, ale zdołał 
szczęśliwie się jej uchwycić i dostał się do 
brzegu. — Dziś na pełnem morzu wypadł je
den z gości z parowca idącego z Gdańska. 
Rzucono mu koło ratunkowe, którego szczęśli
wie zdołał się uchwycić, tak, że go wycią
gnięto z poniewolnej kąpieli.

* Koronowo. Towarzystwo Przemysłowe 
w Koronowie urządza w niedzielę dnia 28

m. zabawę latową w lasku królewskim 
Thielos Hohe“ pod Koronowem. Wymarsz 
lokalu Towarzystwa p. Giubińskiego o go

dzinie lszej z południa. Osobnych zaproszeń 
nie wyseła się. Goście mile widziani. Zarząd.

* Zarząd komitetu lokalnego, przygotowu
jącego 38 walne zebranie katolików Niemców 
w Gdańsku, rozesłał już zaproszenia na to 
zebranie, które, jak wiadomo, odbędzie się 
w dniach od 30 sierpnia do 3 września. Prze
wodniczącym tego komitetu jest kupiec Józef 
Fuchs.

* Wieliczka. Na cele dobroczynne urzą- 
dzonem będzie dnia 28 i 29 czerwca 1891 r. 
zwiedzenie sławnych w całym świeeie kopalń 
wielickich. W tym celu będzie kopalnia rzę
siście oświetloną a nadto urozmaicą pobyt Szan. 
Publiczności w kopalni ognie sztuczne i jazda 
piekielna. Biletów wcześniej nabyć można wy
łącznie w Krakowie w księgarni S. A. Krzy
żanowskiego (Rynek, linia A—B), oraz w Wie
liczce przy kasie. Cena biletu dla jednój oso
by 2 złr. 50 cnt. bez zjazdu i wyjazdu ma
chiną parową. Bilet dla jednój osoby ze zja
zdem i wyjazdem machiną parową 2 złr. 8 cnt. 
Wejście i zjazd do kopalni odbywa się o go
dzinie 1 i o godzinie P/s po południu. Po
ciąg osobowy odchodzi z Krakowa do Wie
liczki o godzinę 11 minut 15 przed południem, 
a z Wieliczki do Krakowa o godzinie 6 minut 
55 wieczorem. Przewodnik ilustrowany ko
palni można nabyć przy zakupnie biletów.

Komitet.
* Młodzież amerykańska. Niedawno do 

domu pewnych Amerykanów przybył na czas 
jakiś ich wnuk 13-letni. Chłopak sprawował 
się dobrze, ale pewnego wieczora dziadek od
krył, że wnuk posiada pieniądze, których 
pierwotnie nie miał. Zapewnie kradnie — 
pomyślał starzec — ale dla przekonania się 
począł młodzieńca śledzić. Cóż się okazało? 
Oto dziadek dawał mu co wieczór 5 centów, 
by kupił mu gazetę na ulicy. Chłopak cho
dził jednakże wprost do kantoru redakcyi i 
tam za tę sumę kupował dwa egzemplarze 
gazety. Wyszedłszy na ulicę, przybierał rolę 
kolportera i drugi egzemplarz sprzedawał. 
W ten sposób, nie krzywdząc dziadka, zaro
bił pierwszego dnia 5 centów. Nazajutrz ku
pił 4 egzemplarze, z których znów 3 sprze
dał. Tak trwało czas jakiś; młodzieniec ka
pitał swój codziennie podwajał. Nie podobało 
się to jednak dziadkowi, doniósł więc o wszy- 
stkiem synowi swojemu, a ojcu wnuka. Oj
ciec odpowiedział krótko: „Pozostaw go, ojcze, 
w spokoju, skoro wiesz, że pieniędzy nie kra
dnie. Owszem, w ten sposób uczy się sza
nować pieniądze, bo wie, jak trudno zarobić 5 
centów.“

* Fenomenalna pamięć. Dzienniki angiel- 
skie opowiadają o mieszkającym w Bombaju 
pewnym Indyaninie, nazwiskiem Narrajen Tu 
chatm, obdarzonym szczególnym talentem od
bywania kilku naraz czynności. I tak, gra> 
jąc w szachy z jedną osobą, współcześnie gra 
w karty z drugą, trzeciej dyktuje przekład 
z języka sanskryckiego na angielski, liczy 
ziarna zboża w garści i w tym samym czasie 
mnoży trzynostocyfrową liczbę przez drugą, 
złożoną z cyfr dziesięcin. Zadziwiający ten 
człowiek dokonywa wyliczeń matematycznych 
w pięć minut, do których człowiek zwyczajny 
potrzebowałby parę godzin czasu. Bombajski 
gubernator wydał mu świadectwo, które do
zwoli mu wkrótce odbyć podróż po Europie, 
gdzie we większych miastach przed publiczno 
ścią będzie wykazywał swą nadzwyczajną 
pamięć.

* Kalendarz. Jutro w piątek dnia 26go 
czerwca śś. Jana i Pawła mm.

Wschód słońca o godzinie 3 minut 39. 
Zachód o godzinie 8 minut 25.

nie z widokiem absydy i drzwi w katedrze 
gnieźaieńskiój.

Óo do prenumeraty na to olbrzymie i 
wspaniałe dzieło, do którćj zachęcamy, bliż
sze szczegóły w anonsach.

* Biesiady Literackiej, ilustracyi warsza- 
wskiój, wyszedł z druku nr. 807 i zawiera: 
Z Warszawy. — Na słońcu. — Przez boleść 
i miłość, obraz z życia, napisał J. Rogosz (ciąg 
dalszy). — Na ziemi i na gwiazdach. —- 
Msza Ojca św. — Mleko „prosto od krowy“.
— Gwałtu, co się dzieje! — Klejnoty sztuki: 
Katedra św. Krzyża w Orleanie. — Raptu
larz powszechny. — Pogadanka. — Warcaby.
— Miecz i dyplomacya. — Na straży honoru, 
powieść przez E. Marlittę i W. Heimburga 
(ciąg dalszy). — Listy polityczne. — Pogadan
ka. — Okruszyny. — Ze skarbca prawd. — 
Jak sobie radzić. — Rolnictwo, przemysł, 
giełda. — Gazetka. — Post scriptnm. — 
Prace literackie. — Humorystyka.

Rysunki: Na słońcu, obraz A. Salla. — 
Więzienie w Chillon. — Historya mleka, ry
sunek E. Małyszczyckiego. — Gwałtu, co się 
dzieje! obraz A. Stamera. — Katedra w Or
leanie. — Bywają i takie jubileusze.

„Wieczory powieściowe“ zawierają powieść
staroszlachecką 
owoce“, arkusz

M.
10.

Synoradzkiego „Zatrute

frayfeyll <•
P o 1 b a ń 24 czerwca.

BAZAR. Hr. Kwilecki z Oporowa, hr. Bniń- 
ski z Torunia, dr. Szutdrzyński z Luba
sza, hr. Żółtowski z Ujazdu, Sokolnicki 
z Tarnowa, Chłapowski z Kurzejgóry, Mo- 
szczeński z Wiatrowa, Szułdrzyński z Bo
lechowa.

LUZlNSKEEGO HOTEL FRANCUZKI. 
Moszczeński z Wapna, Mannich z Wrocła
wia, Hase ze Szczecina, Ostrowski z Kró
lestwa Polskiego, Gallus i Halsler z Hu- 
deberg, Modlibowski z Kromolic, dr. Kar
czewski z Kowanówka, Garlead z Bundę.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BEiŁINr KI. 
Ks. proboszcz Motylewski z Wierzchucina, 
ks. proboszcz Wyczyński z Sobótki, dr. 
Zaremba z synem z Pierzchną, Grudziński 
Królestwa Polskiego, Rabski z Miłosławia, 
Kaczorowski z Wrześni, Karaśkiewicz z 
Lwówka, pani Westphal z siostrzenicą z 
Gorzyc, Wiewiórowski z Potulic, pani Sko
limowska z Warszawy, pani Prusimska z 
Sarbi, Zatorski z Chory ni, Hoppe z Celle, 
Persicaner z Berlina, Schreyer z Wro
cławia.

Siostry Elżbietanki w Jeżycach przyjmą 
podziękowaniem starzyznę, jako to stare 

płótno itp., którego potrzebują wiele do opa
trywania licznych chorych.

Adres: Przełożona Zakładu Sióstr Elżbie
tanek w Jeżycach p. Poznań.

Muzeum Towarzystwa Przyjaoiół Nauk,
Młyńska ulica nr. 26, otwarte w dni po
wszednie od 9 zrana do 1 w południe, w nie
dziele zaś od 12 do 5 po południu.

TibaMsa
Knryera Poznańskiego.

3f.rib>, 25 czerwca 1891
Kurs » dnia

ŻKłsle« niżej.
na czerwiec ..... 
na wrzesień-październik

tyift niżej.
na czerwiec . . . ■
na wrzesień-październik 

fiiij rzep, słabiój. 
na czerwiec ... 
aa wrzesień-październik .

9kowlta wzmóc.
eksportowa......................
na czerwiec-lipiec . . 
na sierpień-wrzesień . . 
na wrzesień-październik . 
na październik-listopad . 
na listopad-grudzień . . 
spożywcza..........................

Towarzystwo Przyjaciół Hauk
Młyńska ulica 26.

Skarbnik Towarzystwa Pornosy 
Naukowej, Władysław Jerzykiewicz, 
ulica Lipowa.

Biuro Towarzystwa Czytelni Pu
dowych, dr. St. Jerzykowski, Podgórna 
ulica nr. 2b.

Gospodarstwo, handel i przemysł.

Biuro Wolffa nadsyła nam następujące de
pesze :

Nowy Jork, 24 czerwca. Czerwona psze
nica ozima:

na czerwiec 1 D. 05ł/4 c. 
na lipiec 1 D. 02 Yi c.

Londyn, 24 czerwca. Aukcya wełny. Ceny 
stałe; udział ożywiony.

Berlin, 25 czerwca. Powietrze skłonne 
do burzy.

(K) Poznań, 25 czerwca. — (Sprawozda
nie giełdowe).

Stan powietrza: pięknie.
Żyto: bez inter.
Okowita: niżćj.
Cena wypowiedz. —,—• Wypowiedziano —, 

w miejscu (bez beczki) taw. opodat. 60-ta 67,40 pł. 
70-ta 47,50, czerwiec 60-ta 67,40 m., '.O-ta 47,50 m., 
sierpień 6C-ta 67,50 m., 70-ta 47,60 m.

(Sprawozdanie urzędowe).
Okowita z beczką) za 100 litr. 10,000% 

Tralles. Wypowiedziano —, - litrów. Cena wy
powiedziana —mrk. w miejscu bez beczki 50-ta
67.50 m., 70-ta 47,50 m., kwiecień 50-ta m.,
70-ta —mrk.

Bydgoszcz, 24 czerwca.
Pszenica dobra, zdrowa 220—235 mk. po

ślednia mk., piękna ponad notowanie.
Owies według jakości 166-170 mrk.
Żyto dobre, zdrowe gatunki 190 200 mrk., 

poślednie —mrk., piękne ponad notowanie.
Jęczmień według jakości 165 165 mrk.

do browarów bez inter.
Groch na paszę 150—165 mrk., wrzący 170 

do 180 mrk.
Okowita 50-ta 69,60, 70-ta 49,60 mrk. 

Wrocław, 24 czerwca 1891.
Żyto (za 1000 funt.) -, - , wypowiedziano 

centn. Cena wypowiedziana —,— mrk., na 
czerwiec 208,0 żąd., czerwiec-lipiec 206,0 żąd., 
lipiec-sierpień 199,0 żąd., wrzesień-październik
193,0 żądano.

Okowita za (100 litr, a 100%) excl. 50 
i 70 mrk. podatku konsum-, —,—, wypowiedzano 
—,— litr, upłyń, wypowiedzenie —mrk., na 
czerwiec (60-ta) 68,30 żąd., (70-ta) 48,50 żądano, 
czerwiec-lipiec (70-ta) 48,50 żąd., lipiec-sierpień
48.50 żądano, sierpień-wrzesień 48,50 żąd.

Cena wypowiedziana na dzień 25 czerwca:
żyto 208,00 mk., pszenica —mk., owies 164,00 
mrk., rzep —mrk., olój rzepiowy 61,60 mrk.

Cena wypowiedz, okowity (excl. 50 mk. podat. 
konsuinc.) dnia 24 czerwca: (50-ta) 68,30 mrk. 
(70-ta) 48,50 mrk. 

Postanowienia

miejskiej

deputacyi targów.

Za 100 kilogr i m 5 w 
lekki towarciężki średni

naj- naj- 
niż. 

M P.

naj- naj- 
niż. 

M F.

naj- naj-

M
ż.
F.

W5
M

IZ.
F.

Wj
M

rz.
F.

ni
M

z.
F.

4’szenica biała 24 40 24 20 21 80 23 .10 22 80 22 30
„ żółta ■24 30 24 10 23 80 23 30 22 80 22 30

Żyto 20 70 20 40 20 20 19 00 19 50 19 00
Jęczmień 16 00 15 50 15 00 14 10 14 00 12 50
Owies 16 80 16 60 16 40 16 20 16 00 15 80
Groch 16 80 16 30 15 80 15 30 14 30 13 80

Ostatnie telegramy.
Hamburg, 25 czerwca. Obywatel 

stwo tutejsze uchwaliło dalsze 20 mi
lionów marek na powiększenie wolnego 
portu.

Paderborn, 25 czerwca. Profesor 
Sunan z Bonn, wybrany został Biskupem 
na stolicę tutejszą.

Wiedeń, 25 czerwca. Na wczoraj 
szóm posiedzeniu Izby oświadczył rete 
rent jeneralny, Biliński, że Polacy stoją 
wiernie po stronie Austryi, która wzglę 
dem Słowian postępuje sprawiedliwie.

morose! irnos ¡ ari}śuczi&

* „Wielkiej Encyklopedyi powszechnej ilu 
strowanćj“, wydanej nakładem i drukiem S 
Sikorskiego w Warszawie (ul. Chmielna 9), 
otrzymaliśmy zeszyty 26 do 30 włącznie, za 
wierające artykuły od Aratos do Areteusz z 
Kapadozyi. Obecnie traktowane są w tych 
zeszytach artykuły „Archeologia“ i Archi
tektura“, a zdobią je obok innych rycin w 
tekście, także kilkanaście tablic litografowa 
nych i chromolitografowanych. Z ostatnich 
dołączono dwie: „Klejnoty znalezione w gro
bowcu Kaźmierza Wielkiego w Krakowie“ i

Wielki Książę Swiatosław Jarosławicz z 
rodziną“. Na tablicach litógrafowanych znaj 
dujemy także ryciny, dotyczące naszćj dziel
nicy, jak: Kościół śś. Piotra i Pawła w 
Kruświcy; ruiny kościoła Panny Maryi w 
Inowrocławiu; kościół św. Prokopa w Strzel-

Kursa końcowe.;
24 25

234 50 232 —
208 50 206 50

214 — 211 50
194 50 192 25

_ _ _
69 30 59 10

49 20 49 —
48 - 48 10
■'8 30 48 40
46 50 46 50
44 6 44 50
43 70 43 60
— — — —

167 76 —

.Mi 50 IM
.000 ,O»0

24 25

Swios
as czerwiec . . .

Wyp -żyta w«p. , . . . •
Wyp. okowity kw eksportowa 

. . spożywcza.
Kur« 7. dnia

Oonsol. ..............................
Consol. 3%%.....................
Poznańskie 4a/, listy zastawne ,
Poznańskie 8’/#% listy zastawne 
Poznańskie listy rentowe . . .
Poznańskie obUg............................
Austryackie banknoty 
Aastryacka renta srebrna .
Rosyjskie banknoty ....
Rosyjskie bety zastawne . . .
Polskie 5% listy zastawne .
Polgkie likwidacyjne listy zaat.
Węgierska 4% renta złota . .
Węgierska 6% renta papier.
Austryackie kredytowe akcye 
Austryackie francuskie koleje
Lombardy ...............................
Usposobienie, słabo.

Szczecin, 25 czerwca 1891. (Kursa końc.) 
Kurs z dnia

Pszenica słabo, 
na czerwiec . . .
na wrzesień-październik

Żyto słabo, 
na czerwiec . . .. 
na wrzesień-październik

Olej rzep, słabo, 
na czerwiec . •
na wrzesień-październik

Okowita spok.
w miejscu spożywcza....

« eksportowa. . .
„ na czerwiec eksportowa.
„ na sierpień-wrzesień eksp.

Petroleum
w miejscu. . •

105 5u
98 60

101 60
96 20

101 80
94 90

174 05
80 -

236 60 
101 80 
73 80 
71 40 
91 70 
88 50 

162 4 1 
126 70 
47 75

105 50
98 80

101 40
96 30

lui 80
94 90

174 -
80 30

236 —
102 —
73 50

88 20
162 50 
126 — 
47 40

24 26

231 50 280 -
208 50 205 60

210 50 210 -
191 - 189 50

59 - 58 70
59 - 58 70

_ _ _ _
49 30 48 50
48 20 47 80
48 40 48 -

10 76 10 75

Szczeeln, 24 czerwca.
Pszenica słabo, za 1000 kilogr. w miejscu 

226-236 płacono, na czerwiec 231,5 płac., na wrze
sień-październik 208,5—208 płacono.

Żyto słabo, za 1000 kilogr w miejscu kra
jowe 205—212 płacono, na czerwiec 210,5 płacono, 
na wrzesień-październik 192-191 płac.

Owies niezm. za 1000 kilogr. w miejscu 
160—164 płacono.

Olej rzepiowy słabo, za 100 kilogram, 
w miejscu bez beczki 59,0 żąd., czerwiec 59,0 
żąd., wrzesień-październik 59,0 żądano.

Okowita niżej, za 10,100 lit'.-pręt w miej
scu bez beczki 70-ta 49,3 płac., 60-ta . płac.,
czerwiec 48,2 nom., na sierpień-wrzesień 48,4 nom.

Berlin, 24 czerwca. — (Sprawozdanie urzę
dowe), — Pszenica za 1000 kilogr. w miejscu 
żądano 218—236 według jakości; na miesiąc bie
żący płac. 234,50—234,75—234,50, na czerwiec-li
piec płac. 233,25—234,25—234,0), lipiec-sierpień 
płac. 216,00—216,50—216,75, na wrzesień-pazdzier- 
nik płacono 209,50—208,50. Wypowiedziano 60 ton. 
Cena wypowiedziana 234%.

Żyto za 1000 kilogr. w miejscu żąd. 208—217 
według jakości; m. bież. płc. 214,25—213,50 214, 
na czerwiec-lipiec płac. 207,75—207,26 — 207,50, na 
lipiec-sierpień pł. 200,75-202-201,25, na wrzesień- 
październik płc. 194,75—194—194,50. Wyp. —, 
ton. Cena wypowiedziana —mrk.

Jęczmień w miejscu 160—185 według ja
kości żądano. . .

Owies za 1000 kilogr. w miejscu 167—190 
według jakości; na miesiąc bieżący płacono —,—, 
na czerwiec-lipiec płacono 167,75, żąd. , lipiec- 
sierpień 154,75—154,50, na wrzesień-październik pł.
118,25, żąd. —. Wypowiedziano----- ton. Cena
•wypowiedziana —,— mik.

Kukurudza w miejscu płc. 145-162 we
dług jakości, na miesiąc bieżący płc. 144,50, na 
czerwiec-łipitc płacono 144,50, na lipiec-sierpień 
płc. 144,50, na wrzesień-październik płac. 144,50. 
Wypowiedziano 700 ton. Cena 145,26.

016j rzepakowy za 100 kilogr. w miej
scu bez beczki 58,6 mrk., z beczką - mrk., na 
czerwiec płacono 59,4, na lipiec-sierpień płacono 
—;; na wrzesień-październik płacono 59.3—59,4. 
Cena wypowiedz. 1000 cent. Wypow. 59,4 mrk.

Okowita obciąż. 50 mrk. podatk. konsuinc. 
w miejscu płac. —,— mrk., marzec . Wypo
wiedziano —,— litr. Cena ,—. Nieopodatk. 
obciąż. 70 mrk. podatku konsumc. w miejscu płac. 
49—49,2, na czerwiec płacono 48,2—47,7—48,0, 
na czerwiec-lipiec płacono 48,2—47,7 48,0, na li
piec-sierpień płacono 48,2—47,7—48,0, na sierpień- 
wrzesień płacono 48,6—49,4, na wrzesień-paździer
nik płc. 46,7—46,3—46,5, październik-listopad pła. 
44,4—44,6, na listopad-grudzień płac._43,6—43.4, 
na grudzień-styczeń płacono —,—■ Wypowiedziano 
—,— litr. Cena —mrk.

Magdeburg, 24 czerwca. — Cukier ziar
nisty excl. worka 92% 17,55, cukier ziarn. excl. 
88% 16,95, cuk. ziarn. excl. 75% Rendem, - 
Drugi produkt exd. 75% Rendem, 14,45. Uspo- 
sobienie: stale, ff. Rafinada chlebowa , . !• Ra--
finada chlebowa 28,60, mielona rafin. H z beczką 
28,00, miel. Melis I z beczką 26,50. Spok. — 
Cukier surowy I. Produkt transito fr. statek Ham
burg za czerwiec 13,25 płac., 13 27% żąd., Upiec 
13,25 płacono, 13,27% żąd., sierpień 13,35 płac., 
13,37% żądano, październik 12,85 płacono, 12,40 
żądano? Spok. Obrót tygodniowy w cukize suro
wym —.— ctr.



Hamburg, 24 Czerwca. — Okowita słabo, 
za czerwiec-lipiec 84— żąd., lipiec-sierpień 34*/2 
żądano, sierpień-wrzesień 35ł/s żądano, wrzesień- 
październik 35—- żąd. — Kawa good average 
Santos za czerwiec 8OV4, za wrzesień 778/4. za 
grudzień 69l/4, za marzec 68ł/4. Usposobienie potw. 
Obrót 1000 miechów.

titan powietrza.
Dnia 23 czerwca 1891 o o go.iïm

S ta c y e.

Barom
etr.

Wiatr.

!
Stan

powietrza.

ó

a
E*

ínlaghaoís 762 |W.
767 Płn W.

ólz&nhm. 16Aberdeen . 2 zaebm. 13
Chryitiannand. 771 ¡W.Pld.W. 1 bez chmur 22
Kopenhaga. . . 
Sztokholm

767
772

Płn.W.
Pin. W.

2
2

pogodnie 
oez chmur

18
23Bapuasda 770 iPłn.Z. 2 pochmurno 19

Petersburg . . 768 Płn. 1 DÓi zachm. 19
Moskwa . . 767 Płn Płn.W.l pogodnie 18
tori, Qnesnst, 759 W. 2 warno 14
Cherbourg . . , 759 W. 2 pochmurno 16
¿eider , . 7ó8 W. l|bez chmur 18
Sylt ... 765 W.Płd.W. 2 bez chmur 19
Hamborg . . . 765 W.Płn W. 2 nół zachm. 16
«Swineminde . 
ü enfahrwaasei *)

764 Płn.Płn.W.4 Dogodnie 14
764 IPłn.W, 2 poehmuno 16

Kłajpeda 766 ¡W. 4 pogodnie 23
Paryż 75d W.Płd.W. 2 pół zachm. 19
Monaster. 763 Płn.W. 5ipogodnie 18
Karlsruhe . . . 
Wiesbaden. . .

762
762

Płn.W. 4 pogodnie 
Płd.W. li bez chroni*

20
21

Monachium . . 764 PłdW. 2bez chmur 18
Kamienica . . . 764 spokojnie. ■ pogodnie 12
htrlin . . . 7»>3 Pin.Z. 3 pogodnie 19
Wiedeń 763 Płn. 1 pół zachm. 1C
w roclaw 762 Pin.Z. 2 zachm. 16
Die d’Aií 7:5 W.Płd.W. 2 zachm. 17
Kizis 761 1'ld.W 1 ïaekm. 17
l'ryest , 764 spokojnie. hez chmur . 22

*) Wieczór m burza w dali.

Pogląd na stan powietrza.
Sytuacy mało co się od wczoraj zmieniła,

depresya leży przy zatoce biskajskiej, druga przy 
wschodnio niemieckiej granicy, gdy tymczasem z wyż 
ka ponad Europą północną okazuje wielką stałość. 
Przy słabym powiewie, przeważnie ze zmiennego 
kierunku, jest powietrze w Niemi zech częstokroć 
pogodne, przeważnie cieplejsze bez większych opa 
dów. Temperatura przekroczyła prawie wsz «Izie 
u rmalną. w Kłajpedzie o 7 st Przy wsthodnio- 
pruskiem wybrzeżu oraz w ialatynacie były burze.

-i«!«.«ga¡¿¿a* - <* .4.*•
v czerwcu

Data
godzma Barometr Wiairi

i ¡stan Temp.
■ powietrza w. Ol.

24 Pop. 2- 756,2 
24 Wie. 9 776 «
25. Kan. 7| 757 2

J) W południe

PJnW.orzez ponuro. ’)j * 23 6
W. lekki pogodni | ■ 19 1
W. lekki ¡zachm. I ■ 18 4

deszcz.
Unia 24 czerwca maximum ciepła -+ 25,3 Cel. 

» , minimum ciepła -+ 16,6 „

(15) Berlin, dnia 24 czerwca 1891 r. 
(Numera, przy których wygrana nieoznaczona

w nawiasach, wygrywają 210 marek.)

-.a, ÎI8^°o[Â] ?.5S 362 76 553 606 38 742 63 942 1048 
20140 70 S02 4 44 45 94 »035 114 24 27 58 80 251 54 
69 418 513 32 662 79 82 703 61 3066 4011 55 58 70
106 27 32! 483 [3001 621 737 828 64 68 946 48 67 66 96
5214 352 i?1 903 756 826 31 32 58 64 970 0129
»W VÄ7140836 ftl4 87 77*8

X73424363B927350038919992610758 835 923 ®U8 64 226 67 

r *»251 393 441 679 l50°l 606 840 919 63 1 4445 242 
[3001 463 689 [15001 765 939 12144 80 [500] 234 302
?i,4o37„51ii,„6Ł[150()i 708 934 15001 51 66 1 3353 400 
527 87 96 613 94 717 92 850 930 45 51 14218 62 93 96 
445 720 866 925 [3000] 15026 32 188 205 32 302 45
94 423 44 59 541 632 806 9 22 916 90 1 0021 53 57 63
103 226 37 53 68 80 410 [5001 69 610 66 69 848 1 7075 
[500] 137 347 847 66 98 13000] 18052 146 54 290 649 
18027 38 106 222 28 607 [3U00J 87 799 893
»,n’??H9„.3IL6S 93 603 30 64 727 415OO1 »1034 35 
349 659 653 769 97 905 28 63 87 »»000 12 13 32 69 94 
115 239 83 363 82 430 37 [500] 573 97 629 66 715 900 
40 65 «3096 137 83 236 444 51019 630 745 827 67 922 
»4102 22 451 81 668 691 763 «5128 292 305 33 404 22 
590 724 92 ««060 105 46 258 310 [15001 94 416 86 [3001 
571 99 [1500] 717 1300] «7006 218 115001 364 444 696 
789 *8991434 205 73 422 43 524 39 614 700 14 43 [500] 
49 997 *»007 55 59 100 63 74 251 331 67 453 88 94 
560 93 [3001 680 711 [1500] 13 [300] 913 78

»«018 108 94 368 [5001 74 788 825 3111500] 31007 
t9 147 96 336 93 402 9 [300] 549 645 762 804 66 944 
tögW» oâ8‘I7? ??9 437 115001 929 51 797 92 939 59
33290 368 409 41 53 96 758 806 7 28 [300] 36 50 94
34035 [15001 89 162 77 226 1300] 42 96 303 403 [30001
20 91 695 725 51 72 818 958 [15001 99 [500] 35066 94
154 317 35 39 404 525 53 608 730 75 858 912 85 [300] 
30036 272 455 522 631 68 787 898 977 3 7022 183
225 64 93 338 [30001 464 604 71 731 826 38061 102 299 
819 970 [3001 »»041 215 24 342 85 433 511 938 46

40118 213 1300] 20 21 451 74 732 812 30 41026 144 
32o 60 683 737 818 57 997 4»036 107 14 18 40 229 88
502 725 15001 98 ,946 78 430:8 89 91 115 26 238 312
4.3 723 86 991 44000 80 84 124 25 42 235 56 58 75
326 27 401 96 600 47 722 72 812 29 973 45040 209 366
4o8 532 87 646 731 71 40049 350 448 621 45 768 805 33 
98 947 47147 93 222 15001 457 618 1500] 782 115001 813 
115001 936 7o 88 48081 109 26 [30001 216 340 564 741
67 841 54 901 81 4»0S4 344 54 425 500 619 25 78 725 
¿8 5ć> 8oó 913

»0069 76 248 85 303 95 451 82 564 619 748 92 51014 
161 452 539 88 1500] 922 5«U11 114 [500] 64 93 322 99
450 58 586 721 76 78 886 907 1500«] 53002 277 384 
471 893 54049 326 65 430 519 676 704 21 48 92 828 945 
55004 40 106 235 485 556 763 891 50447 583 95 642 
87 90 727 831 73 904 44 80 57010 [5001 13 166 212 83
483 557 73 626 723 960 5W145 13000] 269 93 320 407
78 515 90 684 971 5 »154 210 19 52 [1500] 97 437 88 816 

• «0104 [3000] 289 517 81 89 639 759 98 908 55 78 
[300] 01048 [3000] 168 90 96 237 328 424 41 599 708
865 952 68 ««087 102 19 455 512 670 702 6 903 «3173 
283 418 41 59 564 92 620 796 [500] 843 44 63 911 35 
130001 04009 33 79 148 301 35 [3O00] 39 420 41 547 77 
[3000] 658 69 80 828 54 [50 001 95 11500] «5066 299
[3*0] 373 474 629 30 749 937 «0142 68 [500] 230 32
367 412 38 545 672 910 60 76 90 67002 24 581 700 7
904 17 19 68007 121 391 706 826 89 916 «»027 83
393 1500] 435 57 699 7y3 842 903 28 i300]
„„ 70239 49 92 471 94 521 93 [300] 78 920 [300] 25 
37 47 57 61 7 4023 L1500] 54 98 [300] 128 43 72 259 
130001 347 428 93 604 34 888 905 9 7«256 61 89 352 436 
55 13000J 519 649 [500] 67 780 829 921 26 73050 182
201 33 41 495 609 71 [300] 702 7 833 40 74 74010 36
[1600] 72 [3000] 205 94 436 84 1500] 662 703 820 936 78 
7 5097 127 226 445 98 556 11500] 896 902 53 76040 168
327 86 463 [300] 625 77049 133 99 554 [300] 646 877
956 78198 [1500] 395 435 94 633 730 72 861 965 93
7»072 227 344 75 432 71 6*3 733 37

80003 137 300 73 441 567 [1500] 724 56 [500] 911 78 
81004 79 123 88 326 38 91 424 30 85 547 767 93 [500] 
972 83175 206 57 80 578 616 29 92 703 24 835 96 928
40 56 84 83118 233 317 417 68 78 624 700 20 1500] 889 
948 72 76 92 »4030 123 202 406 84 604 6 75 959 85003 
49 [1500] 318 76 78 466 545 645 75 [300] 744 95 822 27 
67 [300] 76 986 80190 226 28 43 319 25 439 71 739 956 
1500] »7040 42 45 70 84 113 90 230 306 47 474 94 
[30000] 594 600 96 736 89 [3000] 801 81 89 938 55

. fBot rwmneyf.1

88027 80 108 [500] 293 600 710 [1500] 52 97 806 72 
80063 242 375 583 678 95 718

»0219 57 304 457 515 33115001 78 793 806 927 « 1004 
128 49 226 49 87 374 477 57,' 697 719 42 927 67 157
75 407 35 99 502 98 683 734 937 »8040 104 [15001 228
464 67 592 636 770 963 ‘.’ 4201 32? 444 529 60 6 719
816 70 73 »5293 30i 27 418 27 60 522 53 667 76 759
[1600] <.19 96067 2*2 -.7 33* 86 482 516 616 841 1. 037 
134 54 85 87 262 S13 51 ¡500 533 721 828 99 919 >.» *008 
30 42 499 509 32 4* 81 696 782 «75 27 930 7* ; »000 
100 SS 59 81 344 130001 412 613 53 1500] 68 7* 70S 26 
92 953

200168 265 68 130001 7* 317 464 86 595 630 “tli 37 
10 1050 123 284 806 50 688 94 762 883 96 10«i’03 41
[3000] 82 435 525 42 637 736 50 *29 4:1 902 59 I «3091 
104 86 42* *0 544 .85 766 [300] 71 *2* 997 1041*6 99 
358 [1500! 402 62 520 84 97 627 38 1300] 57 1300] 65 
707 13 SiU 90'.' 10 7007 73 76 277 356 426 523 81 1061*5 
322 413 549 632 822 924 107052 133 88 224 3*'.' 101 57 
617 709 62 99 867 95 99 108044 125 232 538 67 5 l 17 
20 66 910 12 64 1 00122 268 615 727 35 850 7 1 983 68

110069 87 164 66 84 93 [5(H)] 279 402 621 732 
111001 62 162 83* 95 951 [3000] 73 ll«030 76 163 92 
244 [500] 92 300 423 1500] 32 93 754 88, 1500] 973 
113090 93 1 25 594 605 1300] 11 711 81« 30 956 I I «095 
327 88 433 11 508 735 13001 819 960 115004 ¡2 : 322 
65 405 75 567 811 932 110057 259 86 344 69.' i 43 71 
826 11701* 61 113 75 297 699 789 1 i »022 74 82 117
70 308 424 702 [5001 119014 19 209 62 308 [3000] 96
495 544 67 115001 785 906 44

l»O067 96 171 72 91 217 35 323 70 122 »531071 
109 63 331 444 666 67 7u7 18»017 507 44 65 613 5 
ZOi 63 69 86 931 l«3005 224 59 325 69 73 760 0 *50
51 962 .5 l«tOZ4 124 297 [300] 352 452 529 3* 38 60 
601 835 68 69 934 5 1«»277 327 l««106 289 396 489 
610 716 31 60 029 1500] 187173 219 ¡30001 370 84 622 
809 13 90* 7 25 l»8109 [3001 83 214 17 49 62 87 530 
607 91 [300] 799 875 900 [5001 21 l«»046 491 608 54
87 817 28 33

130106 277 509 1500] 684 745 75 13 1113 327 140
784 1 38151 232 48 437 534 42 [300] 629 30 66 13 3017 
343 53 71 97 423 [1500] 86 547 655 748 892 : 6 958 
134079 126 226 45 47 388 610 704 *03 [3000. 20 68 92 
94 [3001 932 72 1 35040 [15001 366 437 513 711 845 964 
130088 142 230 83 99 300 402 606 32 844 926 45 137064 
67 106 30 1500] 52 229 [500] 75 340 74 [500] 89 471 536 
43 [3000] 619 38 150OJ 95 708 16 37 81 814 1 38014 105
90 222 56 64 503 30 67 77 622 706 942 72 130089 241 
85 524 82 83 614 707 88 899 150 00] 991

140053 11500] 126 203 67 381 413 72 654 794 [15001 
829 46 1500] 938 1 41067 233 81 317 [3000] 31 55 809
945 14:4117 [300] 270 308 43 482 583 622 30 722 39
843 143515 41 144024 83 96 121 271 86 529 619 72
[30001 145438 549 745 69 942 79 1 40055 165 451 513 
74 147022 27 56 196 346 57 572 726 869 902 20 40 87 
148002 65 74 105 292 317 84 439 60 517 41 651 60 762 
1500] 906 140060 98 203 6 325 483 582 673 [1OOOO]
749 15001 77

150012 83 110 331 531 651 719 26847 74952 15 1056 
106 65 226 379 [300] 429 505 624 726 841 947 1 5»0u0
57 117 272 585 668 86 13000] 727 887 914 31 15 3001 
74111 37 65 233 41 [5000] 57 321 63 859 9yi 154153 
365 505 97 676 852 956 155096 215 64 325 82 408 48
584 645 83 844 1 50124 44 372 402 [30001 39 44 115001 
63 649 80 720 877 [500] 157161 228 545 74 788 317 19 
71 993 1 58027 124 389 428 46 581 629 910 15»103 
34 271 306 27 475 571 624 734 63 68 881 914

160017 176 217 444 526 729 161000 59 415 38 55
654 848 79 943 79 [500] l««103 22 53 416 667 734 862 
944 88 1 63012 595 602 69 819 907 50 1 64440 64 87
513 85 89 606 715 902 165493 504 78 [300] 731 813 917 
166216 81 335 451 553 [500] 666 700 [30001 830 914 65 
167200 301 505 98 616 70 74 168386 655 58 73 720
807 981 169154 71 334 52 75 488 689 97 757 [500] 80 910

170051 102 21 60 433 546 [1500] 633 62 [3000] 66 
723 807 1 71127 70 206 305 442 541 98 622 789 885 89 
174270 491 545 618 73 728 64 77 [3000] 930 1 73089 
424 75 687 91 780 802 19 44 88 930 174172 266 351
574 604 737 844 985 175030 413 63 64 88 838 934 76
176117 65 255 81 389 441 47 98 627 88 743 96 177145 
612 25 726 33 955 178004 [300] 29 73 339 683 703 998 
179560 626 721 [3000] 34 54 65 845 80 973 [300]

180156 200 323 409 21 27 880 [500] 922 30 79 
181017 132 50 78 445 835 80 99 979 18»126 299 436 
506 31 76 608 89 779 813 40 932 96 183105 18 280 
301 488 624 764 829 1 84057 148 [3000] 281 344 425
71 529 66 601 812 185099 163 287 426 539 78 656
855 56 971 186026 89 144 202 40 414 778 91 901 6 
187092 156 80 801 71 91 [300] 428 595 [800] 699 722 
833 1 88127 369 86 452 57 674 612 719 843 998 180304 
54 785 [300]

Czwarto klasa 184 król. pnwUéj lotoryi.
(16 ) (Popołudniowe ciągnienie.)

(Numera, p-zy których wygrana nieoznaczona

w nawiasach, wygrywają 210 marek.)

39 71 79 117 346 452 625 4* 79 707 34 38 48 880 
939 40 53 62 [3600] 66 67 1230 86 312 678 91 787 *06
941 51 80 207! 162 I3<moi 250 351 432 658 769 92 3117 
98 235 3*6 [30O0I 606 53 91 763 931 72 4019 36 95 313 
440 555 64 69 H 1 86 874 927 38 45 5119 211 34 368
608 34 748 96 897 958 «3.12 1300] 849 76 957 7088 89 
(SOOOJ 1.1 78 259 524 690 731 98 805 6 904 6 9 86 91 
8097 289 11500 322 412 633 724 851 926 67 9035 522
38 645

10052 1500] 56 449 65 560 626 80 11500] 83 712 21 
63 826 11110 49 591 715 57 62 895 991 l«002 16 78
90 147 231 330 52 417 507 61« 82 740 13039 61 106
633 [5001 66 883 84 1 1105 39 [3001 298 371 97 432 561 
66 664 897 15003 5 312 89 517 70 691 713 43 925 47
16066 185 86 324 38 414 98 506 36 602 88* 89 927 38 
17082 186 90 219 525 70 701 826 18492 622 52 61 64
736 895 961 68 <83 19041 96 357 443 525 663 84 [600]
720 886 972

80060 115 1300] 213 22 344 401 58 556 [15 0001 647 
791 827 912 20 85 »1075 78 109 236 96 310 88 471 82
521 48 58 73 88 6Î6 775 888 949 70 89 [3001 «8059 60 
113 6 2 216 587 677 [50ui *63 981 93 33162 322 72 91
894 923 »4045 382 4 -9 540 79 617 38 753 74 889
»5112 218 373 490 520 619 737 96 875 975 «6063 [3001 
92 220 70 350 433 65 569 33 861 987 37181 2*6 440 
55 5 6 578 87 681 15001 97 720 [30001 49 393 yió »8007 
163 288 660 803 23 30 978 «»018 30 358 62 557 «2
606 744

80118 [3000] 56 303 461 599 755 87 817 972 31103 
243 77 421 80 506 98 698 807 [3000] 27 43 48 980 33041 
73 262 91 316 426 551 721 55 33043 171 216 306 433
38 956 3 4206 31 347 406 551 55 75 794 *98 963 13000] 
68 96 [15001 35120 229 357 462 64 513 7 :3 57 88 824 
52 81 902 36017 18 149 236 94 |3UO| 423 69 98 586 95 
636 83 833 911 37UÜ6 380 471 609 61 759 76 *74 9* 
38016 88 97 221 417 59 555 81 803 4 59 936 39000
118 416 7S2 838 916 62

40063 87 165 247 60 66 90 1300] 327 32 83 416 72 
523 658 730 835 923 41080 112 227 71 74 ¡1500, *4
342 463 649 50 74 790 952 7 9 4«0 6 13',0] 97 141 227 
323 29 40 57 97 449 537 99 637 99 743 894 [30001 907 
16 43187 227 95 65 93 .13 511 12 30 53 601 69 4 4062 
192 97 246 [500. Si 93 30.. .,1 37 <ó *3 *5 639 40 46 97 
928 97 4 5038 126 2*6 325 447 60 80 ,3000] .89 <818 26 
46112 52 314 36 di 73 5.6 6.5 7* 721 71 93 925 47092 
250 338 53 68 13U0, 69 9 . 516 33 (1500. 39 45 67 763 821 
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Powszechna
Wystawa krajowa

na Gbclióó jniilenszowy pierwszej wystawy przemysł, w Pradze r. 1191
r pod protektoratem

Jego ces, i król. Mości Cesarza Franciszka Józefa I. 
BBT od 15 majn 15 października 1891.

Sztuka, nauka, przemysł, róinietwo, uroczystości, wystawy czasowe, fon
taine lu Une..se, zjazdy, loterya itd. itd. (1523)

Zaproszenie do przedpłaty na Pielgrzyma III kw. 1891,
(lipiec sierpień wrzesień 1891).

Polecenia i poparcia godna polsko-katolicka gazeta:

„Pielgrzym“
23 rocznik. Rok 1891. Rocznik 23. 

wychodzi w Pelplinie 3 razy tygodniowo
wraz z hezpłatnem

religijno-powieściowem pismem
■^=—1 ZEZ ze Z -3T Ż-----------

bardzo polubionym niedzielnym dodatkiem.
Na każdśj poczcie „Pielgrzyma“ z „Krzyżem“ zapisy

wać można. Cena zą obydwa te pisma wynosi kwartalnie

Najświętszego Sakramentu
w czasie

Czterdziestogodzinnego Nabożeństwa
przez

X. Witołda Olszewskiego,
wikaryusea przy kościele archikatedralnym w Poznaniu.

Cena za egzemplarz 40 fen., z przesyłką 50 fen., opra
wny 60 fen., z przesyłką 70 fen.

J)rnk'(triila Kuryera Poznańskiego.
_____________ w Poznaniu, św. Marcin nr. 16.

Specyalny skład
wyreMw i alfesldy 1 ggrgftdw kebielayeM

J. STflRK,
w Poznaniu, Wilhelmowska ulica nr. 21, 

ris-a-Tis hoteln francnzkiego
poleca nakrycia stołowe 
jako to: łyżki, noże, widelce, 
łyżeczki do kawy i t. p. z pra
wdziwej i najlepszej alfenidy 
Christofla z Paryża po orygi
nalnych cenach fabrycznych.

Równocześnie poleca wielki 
zapas i bogaty wybór sprzętów 
kościelnych a mianowicie: Mon- 
strancye w różnych stylach 
paszki do komunikantów i 
hostyl, kielichy z patenami, 
naczynia do Olei św., pateny 
do chorych, ampułki, kro
pidła, koclełki do wody świę
conej, konewki i ule
pszone naczynia do

.......... ...... ........... ■ ■ chrztu, lawatarze, nowo
ulepszone tnryhnlarze z łódkami do kadzidła, krzyże 
różnej wielkości na ołtarze Ido proeesyl, kłeree, relikwiarze, lampy 
kościelne (wieczne) i przed obrazy, pająki, lichtarze z bronzti, mo
siądzu I alfenidy, dzwonki harmonijne, żelaza do wypiekania opła
tków z przyrządami do wycinania takowych i t. p.

Wszelkie reperacye, posrebrzania i odnowiania starych sprzętów ko
ścielnych i innych, uskuteczniam po możliwie tanich cenach w czasie 
najkrótszym. (16(9)

Ponieważ od sposobu obejścia się przy oczyszczaniu przedmiotów 
zależy ich trwałość i utrzymanie świeżości, polecam na ten ceł osobno pre- 
perowane mydło 1 moją Brylantynę jako środki najskuteczniejsze wraz 
z przepisem nżywania.

ZAPROSZENIE DO PRZEDPŁATY

na „ZIEMIANINA.“
„Ziemianin“, tygodnik rolniczo przemysłowy, Organ Centralnego 

Towarzystwa Gospodarczego w W. Ks. Poznańskiem, wychodzi co sobotę 
w Poznaniu, w formie 1—U/a arkusza druku, często z rycinami. Pismo 
to poświęcone sprawom ekonomicznym i wiejskim, wszelkim gałęziom rol
nictwa i przemysłu wiejskiego oraz hodowli inwentarza żywego.

Ziemianin kosztuje na pocztach 3 marki. Cena zniżona dla urzę
dników gospodarczych i niezamożnych członków kółek róiniczych wynosi 
kwartalnie 1,90 11. półrocznie 3,80 M. którą wprost do redakcyi w ł*e- 
znauiu, Plac Piotra 4, i piętro przesyłać należy. Za zniżoną cenę nie 
można na poczcie zapisywać. Dla oszczędzenia porta, najlepiej prze 
syłać od razu półroczną przedpłatę. (1632)

Ziemianina ciągie zapisywać można, ho się zaległe numera dostarczają.
Redakcya Ziemianina w Poznaniu.

Plac Piotra 4, I p.

Wyszly
SS- C3O z¡esz3rt37-

tylko 1,50 marek 
z przynoszeniem do domu 1,75 mrk.

Kto jeszcze dotychczas „Pielgrzyma“ nie abonował, niech 
poświęci 1,50 mrk. i zapisze sobie na próbę „Pielgrzyma“ 
z „Krzyżem“ na jeden kwartał, a niezawodnie sianie się stałym 
czytelnikiem i życzliwym przyjacielem „Pielgrzyma“ i „Krzyża*.

Redakcya Pielgrzyma
w Pelplinie (Pelplin W/Pr.)

Na poczcie niech każdy tylko zażąda: Zeitung „Pielgrzym“ 
aus Pelplin; Zeitungsiiste Polnisrh No. 66. (1970)
ns

Polecam się do upiększania kościołów i kaplic, buduje nowe 
ołtarze, dostawiam chorągwie, olejne obrazy, ołtarzy
ki do noszenia, oraz wszelkie przyhory kościelne,

Posadzkę wenecką
99Terrazzo66 (1383)

i
S. Sikorskiego.

Oprócz licznych drzeworytów wteksc;e, zawierają zeszyty te 
kilkanaście tablic do artykułów „Arch logia“ i „Architektura.“

Co dwa tygodnie wychodzi zeszyt.

Cena Men w u w V. Ks. Poznańskieiii 1 rt. 80 fen.
Ola dawnych prennmffatorćw 1 m. 50 si.

Opłacający od razu należytość za rok cały, czyli za 21 ze
szytów, nie ponoszą kosztów przesyłBi.

Ozdobne i trwałe okładki do Fncyklo- 
pedyi (obejmujące po 2 tomy) są do nabycia w Admi- 
nistracyi po 3 m. za sztukę.
Redakcya i Administracya: Warszawa, ul. Chmielna 9.

FABRYKA

papierowi»««' i ty imał
(1016) ??

I. i1. J. Koiseiłdaióski w Dreźnie,
«wraca ozanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy 
i tureckie tytunie, które w wszystkich główniejszych odnośnych

handlach są do nabycia. Ceny nader najlarkow^Re.

Urządzenia spółko wy eh, flominialiiycli i miejskich
mleczarni (1478)

z motorami parowemi, maneżami i ręcznych po
dług najlepszego a pojedyńczego systemu. 

Kontrola nad budowlami. Dostawa wszel
kich maszyn, sprzętów ltd., oliwy. Sporzą
dzania planów i kosztorysów podejmuje się

Bióro Bergedorfskich fabryk
na W. Ks. Poznańskie i Prusy Zachodnie

W Bydgoszczy ul. Elżbiety Nr. 22 pt

dla kościołów wykonywam w jednéj całości na miejscu, mocno i trwale.

Marcin Piotrowski,
Zakład kościelno-artystyczny,

Fabryka ołtarzy, figur św., Stacyl Drogi Krzyżowej w różnych 
wielkościach z tak zwanego Carton-cement, Carton-pierre i t. d. oraz 

skład przyborów kościelnych,
Poznań, ul. Wrocławska nr. 14.
Wszelkie reperacye wchodzące w zakres ro

bót kościelnych, wykonuje sie starannie i tanio.

Przewielebnemu Duchowieństwu 
i Szanownój Publiczności polecam mój

wielki skład

jako to lichtarze kościelne, figury 
Świętych Pańskich, miarki, formy 
do lodów i t. d. Wszelkie repera
cye wykonuję spiesznie i po cenach 
umiarkowanych. (1988)

dawniej F. Wolkowitz. 
Skład i pracownia konwiserska 

w Poznaniu, ul Szeroka nr. 25. 
Podejmuję się także reperacyi wag 

decjmalnych.

Fabryka organów
Ed. Wittek w Gnieźnie

poleca się do budowania nowych

organów kościeln.
po tanich cenach pod lOcio letnie 
gwarancyą. Reperacye i strojenia 
'wykonuje się spiesznie i tanio. Na 
żądanie mogę przedłożyć najlepszą 
poiecenia. (1732)

Finie chcące czas pewien spę
dzić pod opieką aku
szerki, znajdą spokój 
i troskliwą opiekę u 

K, WOIAtlKOWł J Poznań,
ulica Nowa nr. 11. III p. (1373)

Niniejszem polecam

obiady
od V2l-A3 godziny, również 
wszelkie potrawy a la carte

w ogrodzie i salonach

pana A. W, Żaromskiego
ul. Bismarka 8|9. 

Również prz\jmuję wszelkie
zamówienia na koiacye obiady
i t. p. w domu i po za domem.

B.

(196?) kuchmistz,

Za redakcyą odpowiedzialny Masław Zmorski z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego

Baczność!!!
Wprawia sztuczne zęby z kau

czukiem, na zlocie i bez podni hie
nia, plombuje zęby złotem, srebrem 
i t. p. jako też wykonuje wszystkie 
w zakres dentysty zachodzące prace, 
zatruwa nerwy zębowe i rwie 
zęby bez wszelkiego bólu pod gwa
rancyą Szostak,

w Krotoszynie, Kaliska 
_____________ ulica nr. 662. ____

Wyborne

śledzie Matjes
w większej i mniejszej ilości 
także w sądkaeh pocztowych 
10 funt. (1959)

sardele w soli
w oryginalnych beczułkach 
i sądkaeh pocztowych 10 funt, 
poleca i wyseia franko

F. Radomski,
Poznań, Chwaliszewo 35.
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Snbjekt
młodszy, dobrze polecony, potrzebny 
od 1 go lipca r. b. do handlu ko- 
rzennepo w mniejszem mieście na 
prowincyi. — Zgłoszenia z odpisem 
świadectw i podaniem pensyi przyj- 
mie Ekspcdycya Kuryera Pozn. 
pod lit S. P. 1990._______________

Abituryent,
Polak, muzykalny, poświęcający się 
teologii, poszukuie przez lipiec, sier
pień i wrzesień posady korepetytora 
na wsi.. Bliższych wiadomości chę
tnie udzieli zgłaszającym się Ksiądz 
Proboszcz Ostrowiczj w Rogoźnie.

Ogród
W piątek dnia 21"Wielki
baeert wopb'

Początek o godz.

Oinarcie aąaaiS
Dla dzieci konna jazda na kucach.

Iluminacyjne oświetlenie ogrodu.

Une..se
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